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SSSR IŠDAVĖ PASLAPTIS, - SAKO PEKINGAS
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Nepakanka gamybiniu 
mokymų

Rugpjūčio 7 d. “Tiesoje” pa­
skelbtas partijos ir režiminės 
valdžios nutarimas pagerinti ga­
mybinį moksleivių mokymą. Jis 
turįs' būti pagerintas įmonėse, 
statybose, buitinio aptarnavimo 
ir kt. organizacijose. Nutarime 
nurodyta, kad tas maskviniais 
pavyzdžiais tvarkomas gamybi­
nis mokymas turįs teigiamos įta­
kos komunistiniam mokinių auk­
lėjimui ir tik antroje eilėje pri­
pažįstama, kad tuo būdu paren­
giami kvalifikuoti darbininkai. 
Dabar partinės organizacijos iš­
bartos — jos1 neskyrusios to­
kiam mokymui reikiamo dėme­
sio. Liaudies ūkio taryba ir 
įvairios ministerijos nepakanka­
mai vykdančios 1961 m. rugsėjo 
11 d. nutarimą dėl gamybinio 
moksleivių mokymo pagerinimo. 
Dėl įvairių trūkumų bei nepla- 
ningumo moksleiviai gaišta daug 
laiko arba siunčiami atlikti atsi­
tiktinius darbus, nesusijusius sni 
gamybiniu mokymu. Partija ir 
valdžia dar karą įsakmiai pa­
brėžė, kad tas mokymas laiko­
mas viena svarbiausių priemo­
nių formuojant mokinių mate­
rialistinę pasaulėžiūrą, tad jei 
taip, negali stebinti partiečių bei 
Maskvos klapčiukų sujudimas1 
taisyti reikalus. Nutarime pa­
skelbta visa eilė varoviškų prie­
monių. (E)

Pristatyti 7.6 mil. pūdų
Vilniuje susirinkę žemės ūkio 

darbuotojai partijos įsakyti pa­
raginti priimti viešą “įsipareigo­
jimą” arba pažadą valstybei pri­
statyti 7.6 milojonus pūdų (124 
tūkst. to) grūdų (“Tiesa”, 189 
nr. rugp. 14). Tai labai didelis* 
Lietuvos kolchozininkų prievar­
tavimas, nes reikalaujama šie­
met parduoti valstybei 25% dau­
giau, negu numatyta pagal pla­
ną. 1962 m. derliaus pristatyta 
18 tūkst. to. Pripažinta, kad 22% 
išplėtus grūdinių ir grūdinių 
ankštinių kultūrų pasėlius, bu­
vęs išaugintas neblogas derlius. 
Ta proga tie darbuotojai paskel­
bė, kad daugiausia grūdų vals­
tybei parduos Kėdainių, Pane­
vėžio ir Vilkaviškio kolchozai 
bei sovchozai. Viešai paskelb­
tas “respublikos žodis” ir išprie­
vartautas pasižadėjimas baigia­
mas teiginiu apie... “kuklų indėlį 
į komunistinės visuomenės sukū­
rimą. (E)

"Turite nepaprastai 
stengtis"...

Žemės ūkio klausimais dabar 
vyriausiuoju varovu virtęs LKP 
sekr. B. Popovas ir šį kartą 
(“Tiesa”, 189 nr. rugp. 14) kol- 
chozininkams priminė, kad jie 
privalą “nepaprastai stengtis” 
išpildyti naujuosius įsipareigo­
jimus. Išpylęs ištisą įvairių va- 
royiškų reikalavimų sriautą Po­
povas pastebėjo, kad esą nors 
daugelyje ūkių pintis vykstanti 
neblogai, tačiau apskritai Lie­
tuvoje “derliaus nuėmimo darbų 
tempai dar lėti, jie neatitinka 
turimų galimybių”.

Jis nusiskundė, kad iki rug­
pjūčio 10 d. pavergtos Lietuvos 
kolchozuose bei sovchozuose bu­
vę nuimta tik 51% grūdinių ir 
grūdinių-ankštinių kultūrų der­
liaus. Kodėl atsiliekama ? Popo­
vo aiškinimu todėl, kad daugiau­

sia blogai organizuotas darbas 
ir mažas derliauš nuėmimo tech­
nikos našumas. Nenormalūs 
reiškiniai, trūkumai, apsileidi­
mas — tai vis partinio varovo žo­
džiai. Pagaliau Popovas šaukia: 
davei žodį — ištesėk ir jis nepri­
duria, kad tas žodžio davimas ar 
įsipareigojimas telygus paver­
gėjo neslepiamai priespaudai.

Po įsipareigojimo jau nieko 
nenustebina, kad kiekvieną die­
ną spauda ir radijas skelbia įvai­
rių kolchozų pranešimus-rapor- 
tus apie tai, kad planas įvykdy­
tas, perviršytas, kd mes ‘su pa­
skelbta nuotaika” vykdome įsi­
pareigojimus, mes... statome ko­
munizmą. (E)

"Lenininis kūrinys"
Visoje Sovietijoje ir Lietuvoje 

spaudoje skelbiami skaitytojų 
laiškai — juos-e pritariama Mas­
kvoje pasirašytai sutarčiai dėl 
dalinio branduolinių bandymų 
uždraudimo ir anot Maskvos 
darbininko Kravčenkos, tai esąs 
leniniškas žygis, atitinkąs sovie­
tų liaudies valiai. Eilinio kolcho- 
zininko ar kolchozo pirmininko, 
mokslininko ar studento pasisa­
kymuose visur aidi toji pati gai­
da; tartas1 teisingas žodis Kini­
jos adresu. Pvz. Šiaulių rajono 
“Didžiojo Spalio” kolchozo pir­
mininkas J. Kantauskas “Tie­
soje” (183 nr.) paskelbtame laiš­
ke pagal nukaltus teiginius sam­
protauja: ‘Tiesiog sunku įsivaiz­
duoti, kaip gali socialistinės ša­
lies vadovai, kurie vadina save 
komunistais ir dargi leniniečiais, 
laikyti šią sutartį kažkokia tai 
apgaule, kaltinti Tarybų Sąjun­
gą kapituliavimu Amerikos im­
perializmui. Mūsų kolūkio žem­
dirbiai labai pasipiktinę...” (E)

Apie Amerikos gyvenimą
Ryšium su Lietuvoje išleista 

A. B. Saliečio (slapyvardis) kny­
gute “Po Amerikos dangum” 
partinė spauda su pasigėrėjimu 
cituoja atskiras vietas. Dabar 
“Tiesoje” (190 nr. rugp. 15) pa­
skelbtame J. Šinkūnaitės verti­
nime vėl kalbama apie tariamai 
lūšnynuose gyvenančius “šimtus 
tūkstančius” New Yorko gyven­
tojų, apie mokytojų trūkumus, 
apie tai, kad “ligoninė, gydyto­
jas ir vaistinė ten nuvelka nuo 
žmogaus paskutinius marški­
nius”. Pagal Šinkūnaitę auto­
riaus žodis esąs objektyvus ir 
dar pasidžiaugiama, kad esą vis 
daugiau ir daugiau amerikiečių 
suprantą, “jog pats' laikas su­
tirpdyti šaltojo karo ledus”. (E)

Ypatingai sausas liepos 
mėn. Lietuvoje

Rugpiūčio 6 d. Vilniaus radijo 
žiniomis šiais metais liepos mė­
nuo Lietuvoje buvęs ypatingai 
sausas*. Tebuvo 4-7 lietingos die­
nos. Kritulių buvę 25-30% nor­
malaus kiekio. Per visą žemės 
ūkio kultūrų vegetacijos perio­
dą — gegužės-liepos mėn. — to­
kio negausaus kritulių kiekio 
Lietuvoje dar nėra buvę.

Liepos mėn. antroje pusėje 
temperatūra Lietuvoje buvo pa­
siekusi 32-35 C. Nusistovėję 
karščiai, sausi orai buvo nepa­
lankūs žemės ūkio kultūrų vys­
tymuisi. Daug kur suvyto cuk­
rinių bei pašarinių runkelių la­
pai, bulvienojai. Nukentėjo net 
ir šilumai atsparūs kukurūzai.

(E)

Tai nuotrauka užgriuvusios prie Hazelton (Pa.) kasyklos kameros, kur du angliakasiai, David Fel- 
lin ir Henry Throne, išbuvo dvi savaites.

VIETNAMAS REIKALAUJA JAV IŠDUOTI 
3 PRIGLAUSTUS BUDISTŲ VIENUOLIUS 

Diemo valdžia juos kaltina riaušiy organizavimu
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Santykiai tarp Amerikos 

ir Pietų Vietnamo dar pablogėjo, kai jos1 ambasada suteikė prie­
globstį dar trim budistų vienuoliam ir atmetė prezidento Ngo 
Dinh Diem valdžios reikalavimą juos išduoti, kaip “tikruosius 
budistų priešvalstybinių demonstracijų ir persvesmo organiza­
torius”.

Užpraeitą savaitę JAV mis*i- 
jon prisiglaudė pirmieji du bu­
distų vienuoliai, pasisekus pa­
bėgti iš apsuptos šventyklos-pa- 
godos. Vietnamo valdžia reika­
lavo ir juos išduoti, bet reikala­
vimas nebuvo toks griežtas ir 
kaltinamas — ne toks didelis, 
kaip aniem trim, vėliau pabėgu­
siems1 vienuoliams. Pirmieji du 
vienuoliai apleido JAV misiją 
laisvu noru, nežiūrint įspėjimo, 
kad juos gali areštuoti.

JAV vyriausybė yra iš princi­
po nusistačiusi prieš politinių 
bėglių priglaudimą savo amba­
sadose ar diplomatinėse misijo­
se užsieny. Kardinolo Mindszen- 
ty priglaudimas pasiuntinybėj 
Budapešte būdavo nuolat aiški­
namas, kaip ypatinga ir labai 
reta išimtis. Pfiglausdama bu­
distų vienuolius, JAV vyriausy­
bė nori patraukti savo pusėn Pie­
tų Vietnamo daugumos gyven­
tojų simpatijas.

Demonstracijos prieš JAV
šeštadienį prezidento Diemo 

valdžia suorganizavo demonstra­
cijas priešais JAV informacijos 
agentūros namus, kad parodytų 
amerikiečiams, ‘kaip ji yra sa­
vo tautos mylima ir remiama 
prieš užsipuolimus dėl tariamų 
budistų persekiojimų”.

Demonstracijose dalyvavo apie 
apie 50,000 žmonių, daugiausia 
jaunimo, suorganizuoto į vaiki­
nų ir merginų pusiau karines or­
ganizacijas’. Tad suprantama, 
kad kalbėtojai, kurie kritikavo 
“budistų talkininkavimą komu­
nistams” susilaukė didelio pri­
tarimo.

Saigono gyventojams buvo 
kiek keista, kad nežiūrint įtem­
ptos padėties, jie pamatė gatvėj 
naująjį JAV ambasadorių Hen­
ry C. Lodge. Senasis ambasado­
rius Fr. Nolting vengdavo tokių 
pasivaikščiojimų minioj.

♦ Jei SSSR-Jugoslavijos san­
tykiuose jei ir liko kokių šešėlių, 
jie dings laikui bėgant, pasakė 
Jugoslavijoj Nikita Chruščevas.

Radford nepritaria 
atominei sutarčiai

Padidės pavojai JAV saugumui, 
sako buvęs štabo viršininkas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Admirolas Arthur Radford, bu­
vęs laivyno viršininkas ir štabų 
tarybos- pirmininkas Eisenhowe- 
rio vyriausybėj, patarė senato 
užsienio reikalų komitetui ne­
tvirtinti atominių bombų ban­
dymų uždraudimo sutarties, ku­
ria Amerika pasirašė su Sovie­
tų Sąjunga ir Anglija.

Jo nuomonės iš tikrųjų niekas 
neklausė, tai yra, neklausė ko­
mitetų vadai. Į jį kreipėsi de­
mokratų senatorius Lausche 
(Ohio) ir per jį jo nuomonė bu­
vo perduota senato užsienio rei­
kalų k-to pirmininkui Fulbrigh- 
tui. Adm. Radford prisipažino, 
kad atominė sutartis jį tiesiog 
gąsdina kaip būsima kliūtis stip­
rinti šalies apsaugą.
Eisenhowerio valdžios strategai 

galvoja skirtingai
Panašios nuomonės yra avia­

cijos gen. Nathan Twining, ki­
tas štabų vadų tarybos pirmi­
ninkas D. Eisenhowerio laikais. 
Adm. Arleigh Bourke, buvęs lai­
vyno' viršininkas, irgi kritikavo 
sutartį. Visi jie yra išėję į at­
sargą.

Iš kariškių, esančių aktyvioj 
tarnyboj, sutartį kritikavo ge­
nerolai Thomas Pawer ir J. 
Schriever. Pirmasis yra SAC, 
strateginės aviacijos komandos 
viršininkas, antrasis — aviaci­
jos naujųjų ginklų viršininkas.

— Taiklaus šaudymo meiste­
ris cirkininkas Milo Ploof nušo­
vė Calexico miestelyje, Cal., 15 
metų dukterį Marylyn, 300 žmo­
nių žiūrint. Jis turėjo iš dviejų 
revolverių pataikyti iš 20 pėdų 
į balionus’ prie dukters ausų, bet 
pataikė jai į kaktą.

Amb. Herve Alphand 
“apšvietė” D. Rusk
De Gaulle nenorėjęs užgauti 

Jungtinių Amerikos Valstybių
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prancūzijos ambasadorius Herve 
Aplhand, grįžęs iš atostogų, su­
sitiko su valstybės sekretorium 
Dean Rusk pasikalbėti savitarpi­
niais klausimais, žinoma, visų 
pirma tais, kurie juos skiria.

Dean Rusk išgirdo iš jo aiški­
nimų, kaip suprasti prezidento 
De Gaulle pasiūlytą pagalbą 
Vietnamui susivienyti, “kad iš­
sivaduotų iš užsienio įtakų”.

De Gaulle turėjęs galvoj ne 
vien Pietų Vietnamą, bet ir šiau­
rės, komunistų valdomą ir esan­
tį visiškoj Kinijos komunistų 
įtakoj. Prezidentas pakartojęs- 
seną prancūzų politiką buvusios 
Indokinijos kolonijos atžvilgiu: 
suvienyti ir sustiprinti nepri­
klausomybę bei neutralumą.

Neutrulumo siūlymas Vietna­
mu! vistiek užgauna Ameriką, 
nes Pietų Vietname ji laiko 14,- 
000 kareivių, moka kasdien apie 
$1 mil., kad šalis nugalėtų ko­
munistų teroristų, partizanų ar­
miją, remiamą šiaurės Vietna­
mo.

Komunistai vagia 
žmones V. Berlyne 
Neduoda ramybės bėgliams
BERLYNAS. — Pabėgęs 21 

metų amžiaus komunistų pasie­
nio sargybinis nesidavė fotogra­
fuojamas ir nesakė pavardės, 
kad jo nesusektų ir nepagrobtų 
komunistų agentai.

Vakarų Berlyne policija neži- 
manti atsitikimų, kad komunistai 
būtų pastaruoju laiku pagrobė 
bėglių vakarinėj daly, bet anas 
bėglys padavė korespondentams 
keletą atsitikimų.

Pavyzdžiui: puskarininkas 
Klein, pabėgęs į Vakarų Berly­
ną, pasirodė televizijos progra­
moj. Netrukus jis buvo pagrob­
tas, nugabentas į rytinę pus’ę 
ir nuteistas 15 metų kalėjimo.

Vėl į kitą pabėgusį pasienio 
sargybinį buvo kreiptasi pagal­
bos, kad jis padėtų iškasti tu­
nelį, bent nurodytų patogiausią 
vietą. Jis sutiko, ir kai įėjo į 
tunelį, rado 3 komunistų sargy­
binius belaukiant. Jis- buvo su­
imtas.

KINIJOS KOMUNISTAI GINASI NUO 
MASKVOS DRAUGU ‘FANTASTIŠKO MELO’ 
Tokie šeimyniniai barniai turėty vesti prie skyrybų

PEKING AS. — Tarp Sovietų Sąjungos’ ir komunistinės Kini­
jos iškilo nauja ginčo tema, kas pirmas išdavė Amerikai paslaptį 
apie Maskvos-Pekingo susitarimą padėti kinams pasigaminti ato­
minę bombą.

Izraelis teisia 
žydą už tarnybą 
vokiečių naciams 

Būdamas geto milicijos vadu, 
padėjęs naikinti savo žmones
TEL AVIV. — Izraelio apy­

gardos teismas sprendžia savo 
piliečio Hiršo Barenblato bylą, 
kurioj jis kaltinamas ištikimu 
tarnavimu naciams, kada jis- bu­
vo Lenkijoj Bedzino miestelio 
geto milicijos viršininku.

Geto miliciją, pagalbinę poli­
ciją, sudarydavo patys žydai per 
savo tarybą (Judenrat). Baren- 
blatas kaltinamas išdavimu į 
pražūtį kelių tūkstančių žydų, o 
taip pat turto pasidalinimu su 
nacių, SD (Sicherheits Dienst) 
vyrais.

Kaltinamasis neprisipažįsta. 
Beje, 1942 m. rugpiūčio 12 dieną 
jis su savo 25 milicininkais padė­
jęs SD vyrams deportuoti geto 
gyventojus į geležinkelio stotį. 
Jam tada nebuvę aišku, kad jie 
gabenami į Auschwitzą sunaiki­
nimui.

Metais vėliau Barenblat buvo 
pats paskirtas sunaikinimui, lik­
viduojant getą. Stoty, pakeliui 
į sunaikinimo lagerį, jį pašaukė 
vokietis rūšiuoti žydų turtą, 
brangenybes, šitaip išsisukus iš 
mirties- transporto, Barenblat 
paskui pabėgo į Budapeštą, kur 
išsislapstė iki raudonosios ar­
mijos atėjimo.

Įsikūrus Izraely, atsirado Len­
kijos žydų, kurie pradėjo į jį ro­
dyti pirštu kaip į buvusį nacių 
kolaborantą.

Mirė Guy Burgess, 
komunistų šnipas
Britų diplomatas atbėgo 
į Rusiją prieš 12 metų

MASKVA. — Sovietų valdžia 
patvirtino, kad gavęs širdies 
smūgį ligoninėj mirė buvęs bri­
tų diplomatas ir komunistų šni­
pas Guy Burges, 52 metų am­
žiaus. Jis pabėgo į Rusiją 1951 
metais, kartu su kitu diplomatu 
ir tokiu pat šnipu, Donald Mac- 
lean.

Neseniai išaiškėjo ir “trečiasis 
žmogus”, jų draugas britų dip­
lomatijoj, kuris įspėjo juos bėg­
ti, nes Scotland Yard jau turėjo 
teismo leidimą juos areštuoti 
kaip įtariamus šnipus. Tasai 
trečiasjs asmuo buvo Harold 
Philby, buvęs ambasados Wa­
shingtone pirmuoju sekreto­
rium.

Harold Philby pastaruoju lai­
ku vertėsi kaip žurnalistas Vi­
duriniuose Rytuose, iš kur pra­
eitą pavasarį pabėgo į Rusiją. 
Jis buvo paskutinis Burgesso 
lankytojas ligoninėj.

Sovietai pranešė, kad Burgess 
motina Mrs. Eve Bassett, 74 m., 
gali be jokių sunkumų atvažiuoti 
į Maskvą, palaidoti sūnų. Kiek 
daugiau keblumų kyla, jei moti­
na užsigeis sūnų palaidoti Ang­
lijoj.

Pirmą žodį tokiu slaptu reika­
lu tarė Pekingas’, pareikšdamas 
šio mėnesio pradžioj, kad 1957 
metais buvo susitarta su Mask­
va apie jos pagalbą bombos ga­
minime, o 1959 metais Maskva 
sutartą sulaužė, norėdama prisige 
rinti Amerikai, kai Nikita Chru­
ščevas ruošėsi į svečius pas pre­
zidentą Eis-enhowerį.

Rugpiūčio 21 dieną Sovietų 
valdžia už tai puolė Pekingo 
draugus už išplepėjimą slaptų do 
kumentų, liečiančių komunistų 
šalių gynybą.

Kas didesnis plepis?
Praeitą šeštadienį Pekingo 

valdžios atstovas paskleidė per 
savo žinių agentūrą atsakymą į 
aną Kremliaus užsipuolimą. At­
sakymas buvo išs*pausdintas vi­
suose kinų laikraščiuose pirmuo­
siuose puslapiuose.

Atsakymo pradžioj tvirtina­
ma, kad draugai rusai aplamai 
griebiasi prieš kinų komunistus 
išpūstų, fantastiškų melų. Prie 
Kremliaus vadų melų Pekingo 
atstovas? priskyrė tvirtinimą, 
jog Pekingo vadai sutinka paau­
koti atominiame kare pusę žmo­
nijos ir pusę savo gyventojų.
Turės bombą “už šimto metų?”

Pekingo valdžia išdėstė savo 
atsakyme, kad ji nenori karo, jo 
norį tik Vakarų imperialistai. Ir 
kinų komunistai mano, kad karo 
galima išvengti. Bet jei jau taip 
išeitų, kad karas kiltų, nuo jo 
žūtų imperialistinė sistema, o 
komunizmas išsilaikytų s’u liku­
sia žmonijos dalim.

Komentuodamas Sovietų pasta 
bą, kad Kinija yra per skurdi, 
kad galėtų pasigaminti atomi­
nius ginklus, Pekingas pareiškė: 
“Sovietų vadai atrodo mielai 
šneka apie kinų atsilikimą. Jie 
gali būti teisūs, gali ir klysti. 
Bet kiekvienu atveju, net ir tuo 
atveju, jei Kinijai reikėtų 100 
metų atominei bombai pasiga­
minti, ji nešliaužios ant žemės 
prieš Sovietų vadus ir nes-iklaups 
prieš JAV imperialistų šanta­
žą”.

JT misijos vadovas 
Jemene pasitraukė

Švedų generolui nepavyko 
išprašydinti egiptiečių

BEIRUTAS, Libanas. — Jung­
tinių Tautų misijos Jemene pir­
mininkas švedų generolas Carl 
von Horn paprašė atleisti iš pa­
reigų. Misijos uždavinys buvo 
prikalbinti egiptiečius, o taip pat 
Saudi Arabiją, pasitraukti iš Je­
meno pilietinio karo. Nasseris 
remia ginklais ir kariuomene Je­
meno revoliucinę vyriausybę, o 
Saudi Arabija padeda nuversta­
jam Jemeno karaliui.

Gen. von Horn esąs nepaten­
kintas JT centru, generaliniu se­
kretoriatu. Ten buvę pridaryta 
klaidų, prikalbėta nesąmonių ir 
bandyta kaltę už nepasisekimą 
išprašydinti Egiptą ir Saudi 
Arabiją iš Jemeno suversti JT 
misijai.

1
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LAIŠKAS Iš
Iš Vienos* atvažiavus j Miun­

cheną. šio miesto išorė neatrodo 
įspūdinga. Ne viskas dar at­
statyta, kas buvo sugriauta ka­
ro metu. Prie centrinės geležin­
kelio stoties (Hauptbahnhof) 
vienoje vietoje tebestovi didžiu­
lis pastatas vietomis sugriautas 
arba kitur sienos bombų skevel­
drų išdaužytos. Atrodo, kad tą 
pastatą atstatyti niekas nesirū­
pina. Kitose gatvėse atstatyti 
laikini vienaaukščiai pastatai 
krautuvėms arba naktiniams 
klubams, kur renkasi įtartina 
publika ir vyksta ‘strip tease” 
programos.

Tačiau miesto centre — Sta- 
chus, Karlsplatz, Mariaplatz ir 
kitur karo žaizdų nebesimato. 
Čia yra didžiulės parduotuvės ir 
minios žmonių yra užpludusios 
šitas gatves.

Viešbučių kainos prasideda 
nuo 6 markių, tačiau, jei vakare 
geležinkelio stoties “Zimmer- 
nachweis” teirausies nakvynės, 
visi pigesnieji kambariai bus už­
imti ir kambarį begausi tik už 
15-20 markių. Tokia padėtis yra 
visoje Vokietijoje.

Miunchenas — Bavarijos sos­
tinė, prie Isaro upės, 1,200,000 
gyventojų miestas. Garsi yra 
moterų bažnyčia (iš 15 šimtme­
čio) gamtos ir technikos muzie­
jus, botanikos sodas. Įdomu pa­
matyti karališkąją pilį su 4 ki­
lometrų ilgumo parku, kuriame 
tebėra dar kiti karaliaus laikų 
pastatai — Amalios pilis, pa­
goda... Daug kas iš užsieniečių- 
mokosi Miuncheno mokslo įstai­
gose: universitete, meno aukš­
tesniojoje mokykloje, politinių* 
mokslų muzikos, technikos ir 
kitose mokyklose.

Paminėtina įvairių šakų in­
dustrija: optikos ir dailiosios 
mechanikos, elektrotechnikos, 
mašinų ir vežimų statybos, ge­
ležies ir metalo, Tūbų ir chemi­
nių dalykų. Pagarsėjęs Miun­
cheno alus: 7 ar 8 bravorai.

Miestas įkurtas 1158 m. Hein­
rich den Loewen kaip Isaro upės 
perėjimo vieta ties Mąrktort. 
1255 m. herzogo rezidencija. De­
vynioliktame šimtmetyje prie 
Liudviko I if Maximilian II iški­
lo kaip meno centras.

Miunchenas pagarsėjo dar tuo, 
kad čia 1938 m. 9. 29 d. Didž.. 
Britanijos premjeras Chamber- 
lain' (skėčio mėgėjas) su Pran- 
cūžijos ministeriu pirmininku 
Deladier atidavė Hitleriui Sude­
tų kraštą ir savo nuolaidomis’ pa­
greitino Hitlerio apsisprendimą 
pradėti Antrąjį pasaulinį karą.

VOKIETIJOS
Jeigu kas manęs paklaustų, 

kas man asmeniškai geriau pa- 
ainka — Miunchenas ar Augs­
burgas (abu Bavarijos miestai), 
— aš visada atsakysiu Augsbur­
gas’. Tai yra tik per 200,000 gy­
ventojų parkuose ir žalumynuo­
se paskendęs miestas. Masyvūs 
ir stilingi pastatai (daug kur šių 
laikų amerikoniško stiliaus?) gel­
svi, melsvi, rusvi, iškilę tarp di­
delių šimtamečių medžių atro­
do lyg senovės pasakiškos pilys.

Čia nėra tokio milžiniško žmo­
nių judėjimo, kaip tatai vyksta 
Miunchene čia gali atpalaiduoti 
nervus ir laisvai pasigėrėti akį 
traukiančiais vaizdais. Daug kas 
iš amerikiečių turistų užmiršta 
apsilankyti Augsburge, — tai 
yra klaida, nes šitas miestas, lai­
kytinas gražiausiu Vokietijos 
miestu.

Augsburgas yra senas mies­
tas. 15 m. prieš Kristų romė­
nų, karinė kolonija. 832 m. vys­
kupo rezidencija (šv. Ulrich). 
1803 m. laisvas miestas.

Miestas atmintinas daugeliui 
lietuvių, nes čia po karo buvo 
dvi didžiulės lietuvių pabėgėlių 
stovyklos: Hochfeld ir Haun- 
stetten.

Prie Hocheld-Augsburg-JIaun- 
stetten gatvių sankryžoje — te­
bestovi lietuvių pastatytas kry­
žius. Kryžius dabar šviežiai juo­
da spalva nudažytas ir iš ketu­
rių pusių: lietuviškai, angliškai, 
vokiškai ir prancūziškai įrašyti 
tokie įrašai:

“Augsburgo išeiviai lietuviai, 
maldaudami Dievo palaimos, 
gerbdami žuvusius ir dėkodami 
geradariams stato >šį lietuvišką 
kryžių, idant jis bylotų, kad čia 
karo audrų atblokšti lietuviai 
ilgėjosi* tėvy-nėsdr‘troško jai lais­
vės.

A. D. 28.X.1945”’.
Aplink kryžių gėlės ir dekora­

tyvinės žolės aptvertos tvorike. 
Toliau žvyruota aikštė su 3 sė­
dėti suoliukais, ant kurių dažnai 
sėdi ir ilsisi žmonės. Toliau ap­
link aptvertos pievutės su krū­
mais «ir medžiais. Vieta atrodo 
graži ir sutvarkyta. Greičiau­
siai ją tvarko Miesto valdyba 
kaip istorinį palikimą.

Hochfeld priemiesty dabar vi­
si namai atstatyti, lyg būtų nau­
ji iš lauko pusės tinkuoti, o prie 
jų pievutės, gėlynai, švarūs kie­
mai ir niekur jokio ženklo nebė­
ra, kad čia buvo karo metu nu­
kentėjusi miesto dalis.

Aplamai Augsburgo miestq 
nebesimato jokių karo pėdsakų. 
Miestas atstatytas ir sutvarky­
tas šimtaprocentinėje .’tvarkoje,

Michigan valstybės parodoje dešimt mėty Kathy Spina sukasi Ferris rate, ši nuotrauka yra spe­
cialiai nustatyto optinio stiklo padaras.

pareigas. Daug veikia p. La- 
bunskienė, o šiame piknike su 
atsidėjimu prie maisto dirbo 
p. Klavconienė. Augustinas 
Kapačinskas parūpino pikni­
kui plokštelių muziką. Sky­
riaus pirmininkas Augustas 
Pocius, Skarzinskas, Vaclovas 
Plioplys atgabeno maisto ir 
.gėrimų bei patarnavo atvy- 
kusiems svečiams.

O kai visi nuoširdžiai ir su­
tartinai dirbo, tai ir pasėkos 
buvo geros. Pirmą kartą 
dviem automobiliais atvyko 
į Lietuvių Klubą, o vėliau į 
pikniką Vyčių choro daininin­
kai: Vladas Paliulionis, Alber­
tas Matulis, Stasys Valiutis, 
Vytautas Kriščiukas (kartu 
su žmona), Lydija Kelpaitė ir 
Zeną Savokaitė.

Jie linksmai sudainavo, su 
rockfordiečiais užmezgė arti­
mesnius ryšius. Žadėjo atvykti 
dažniau į Rockfordą. Ačiū 
jiems ir visiems kitiems, kurie

Nž 12 centų mokiniai mo­
kyklų dienomis galės nuva­
žiuoti į mokyklą ir grįžti.

Kard. Meyerio paskyrimas
Popiežius Paulius VI pasky­

rė Chicagos kardinolą Meyerį 
vienu iš 10 kardinolų, kurie 
pirmininkaus rugsėjo 29 d. 
Romoje prasidedančiam eku­
meniniam konsiliumui (baž­
nyčios suvažiavimui).

Fordas Chruščevui 
už Leniną geresnis

Kalbėdamas Jugoslavijos au­
tomobilių darbininkams, į sve­
čius pas Tito atvykęs Sovietų 
premjeras ir kompartijos va­
das Nikita Chruščevas pareiškė, 
kad amerikietis Fordas* išrado ir 
įgyvendino masinę produkciją. 
“Fordas pademonstravo, kaip ta­
tai padaryti. Mes išmokome iš 
Fordo ir mes nesigėdiname pri­
sipažinti”, jis pasakė.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me­

tų jos leido dienraštį, besi versdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už­
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar­
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve­
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma­
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim­
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal­
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo­
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį* dar kitą pusšimtį metų. Mums rei­
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki­
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

nors karo metu labai ir nebuvo- 
sugriautas.

Mieste yra lauko teatras. Da­
bar statoma dirbtinio ledo 
čiuožykla. Mieštas labai švarus. 
Yra metalo, tekstilės ir cheminė 
industrija.

Pabaigai noriu sustoti prie 
oro, kuris rugpiūčio. mėnesį Eu­
ropoje labai atvėso. Beveik kiek­
vieną dieną lyja ir šalta. Rug­
piūčio 48 d. aukščiausią tempe­
ratūra siekė tik 8 laipsnius C. 
(Far. 47). Alpėse ir Schwarz-

walde iškrito 12 cent, sniego. Či­
kagoje rugpiūčio mėn. per ma­
no išgyventus 13 metų tokios že­
mos temperatūros nėra buvę. 
Traukiniuose buvo įjungta šilu­
ma ir kai kurie žmonės kūrena 
pečius kambariams šildyti.

Metereologai šilto ir giedro 
oro vis dar nenumato. Iš Atlan­
to susidariusi žemo slėgimo sri­
tis pastoviai laikosi Europos kon­
tinente.

Tiek šiam kartui.
Leo. Kvečas

Kaip mes steigėm SLA 111 kuopą
Man 1910 metais įkūrus 117 

SLA kuopą Athol, Mass., Ke­
leivis ir Tėvynė tą įvykį plačiai 
aprašė. Aš tada Athole laikiau 
nedidelę krautuvėlę, kuri vėliau 
persiorganizavo į kooperatyvą 
ir persikėlė į kitą gatvės pusę.

Prie lango stovėdamas paste­
bėjau/ kad du man nepažįstami 
vyrai antroj ■ pusėj gatvės šali­
gatviu nueina ir vėl grįžta ir 
visą laiką smalsiai žiūri į mano 
krautuvę. Supratau, kad jiedu 
nori užeiti į krautuvę, bet nesi­
ryžta. Aitadariau duris ir, išė­
jęs ant laiptų, sušukau:

— Gal ko norite pirkti krau­
tuvėje?

— Mes mielinome, kad čia lie­
tuvis gyvena.

— Taip, čia lietuvis.
Tada vyrai, vienas į kitą pa­

sižiūrėję, nusišypsojo ir užėjo į 
krautuvę. Viduje pasisveikino­
me. Išsikalbėjome. Jie pasisa­
kė atvykę mane kviesti ryt die­
ną, sekmadienį, nuvažiuoti į 
Orange, Mass., ir ten 7 vai. va­
karo pasakyti prakalbą ir sutver­
ti Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje kuopą.

Iš karto bandžiau atsikalbėti, 
kad esu labai užimtas. Neturiu 
laiko.. Biznis. Bet jiems neat- 
leidžiant ir gražiai prašant, ap­
svarsčiau, kad atsisakyti nede­
ra ir nepadoru, tad prižadėjau 
ir pasakiau, kad nuvažiuosiu.

Tą naktį aš neužmigau. Rūpi-, 
nausi, kaip tą uždavinį geriausiai 
atlikti. Laimei, buvau girdėjęs, 
kad į Athol, Mass., pasisvečiuo­
ti yra atvažiavęs studentas Povi­
las Matulis. Matulis tada vieno-

pirmas kalbėsim. Pagaliau su­
tarėme.

Jis kalbės pirmas.
Nuvažiavę nustebome, kad su­

sirinkimas sušauktas ne svetai­
nėje, bet malkinėje — Lumber 
Yarde. Jau buvo koks šimtas 
žmonių susėdę, ant lentų suli­
pę.

Pirmą kalbėti pristačiau p. 
Matulį. Pasakiau, kad jis yra pa-, 
žangus vaikinas ir kad ateityje 
lietuviai iš jo turės nuoseklų 
ir gerą veikėją.

Matulis kalbėjo apie valandą 
laiko. Kalbėjo nuosekliai ir ge­
rai.

Aš kalbėjau apie SLA ir iš­
aiškinau- Susivienijimo tikslus ir 
naudą. Po to pakviečiau, kad ku­
rie nori prisirašyti, ateitų į nu­
rodytą butą, kur bus užrašomi 
naujų narių vardai, surenkamas 
mokestis ir išrenkama kuopos 
valdyba. Į steigiamąjį susirinki­
mą atvyko ir įstojo į kuopą 13 
asmenų. Buvo išrinkta valdy­
ba iš pirmininko, sekretoriaus ir 
kasininko. Jam buvo įduoti su­
rinkti pinigai, kad pasiųstų į 
Centrą. Palinkėję naujai SLA 
117 kuopai gero pasisekimo, at­
sisveikinome ir išsiskirstėme. 
Važiuodami namo abudu džiau­
gėmės, kad viskas taip gerai nu­
sisekė. Vėliąu patyrėme, kad 
Orange įsteigtajai naujai SLA 
kuopai buvo suteiktas 111 nu­
meris. J. D. Taunis

ROCKFORD, ILL.
Balfo piknikas pavyko

Tai buvo pirmas ir pasku­
tinis Balfo skyriaus piknikas 
šią vasarą. įvyko jis Lietuvių 
Klubo parke. Buvo tikrai gra­
žus ir jaukus. Suvažiavo Bal­
fo skyriaus nariai, rėmėjai ir 
šiaip mieli tautiečiai. Diena 
pasitaikė vėsi. Sakyčiau, ru­
dens, o ne vasaros diena. Ta­
čiau ji buvo maloni, — nevar­
gino nei karštis, nei šaltis.

Rockforde Balfo 85 skyrius 
įsisteigė prieš dvidešimt su vir­
šum metų. Kaip pirma taip ir 
dabar, jis visais būdais telkia 
išteklius šalpos reikalams. 
Tam tikslui, kai oras atvėsta, 
rengia pobūvius salėse, o va­
sarą surengia pikniką. Be to, 
praveda ir rinkliavas.

Visa tai daro tam, kad galė­
tų sušelpti į vargą patekusius 
tautiečius, kurie yra išvežti į 
Sibirą arba pasiliko Vokieti­
joje ir kitur, ir ten kenčia 
skurdą, nes nėra darbingi.

Rockforde Balfo rėmimu 
ypač pasižymėjo p. Domeikie­
nė ir jos sūnus Antanas, gyve­
ną farmoje? Senutė Demėikie-: 
nė dalyvaudavo Balfo 'paren­
gimuose ir paaukodavo po 
šimtinę, po 50 ar 20 dolerių. 
Braukdama ašaras nuo veido,
ji sakydavo: “Man gaila tų if 
vargą patekusių lietuvių. Štai
mano auka, 
jiems”.

pasiųskite

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJ IENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

j e Bostono kolegijoje mokėsi vai­
stininko profesijos.

Tuojau nuėjau, kur jis buvo! 
apsistojęs. Papasakojau, kaip 
vakar mane užkvietė vykti į 
Oranges, Mass., prakalbos pas*a-« 
kyti ir SLA kuopos įsteigti. Pa­
prašiau, kad jis sutiktų su ma­
nim važiuoti ir man padėti. ;

— Nesu joks kalbėtojas ir ne-« 
žinau apie ką ten kalbėti, —| 
trumpai ir drūtai atsakė stu-‘ 
dentas. I

— Tamsta gali puikiai kalbė­
ti, — pasakiau. — Gal atsimeni 
apie ką vėliausiai skaitei?

— Taip, atsimenu. Skaičiau 
apie tai, kaip romėnų tauta iš­
nyko.

— Tai puiku! — sakau. — Tu 
galėsi kalbėti, kaip romėnų tau-^ 
ta išnyko, o aš apie SLA. Suti­
ko.

Važiuodami ginčijomės, kurs

atvyko į pikniką ir parėmė 
Balfą.

L. L. B-nės Rock  fordo 
A pylinkės piknikas

Vasarėlė baigias, atein ru­
denėlis ... Kam tie žodžiai nė-1 
ra žinomi? Nemalonūs jie.1 
Liūdna, kad taip greit prabė­
ga ta vasarėlė* Štai jau paukš-’ 
čiai vis labiau ir labiau tel-’ 
kiasi į būrius. Dar viena, kita5 
savaitė, ir jie apleis mus, — 
išskris į šiltesnius kraštus.

Tad dabar kiek galima la-. 
biau pasinaudokime proga^ 
praleisti kelias valandas gani-' 
toje.

Štai rugsėjo 1 d. Lietuvių* 
klubo parke įvyksta Bendruo-^ 
menės piknikas. Dalyvauki 
me jame, nes piknikų sezonas^ 
jau baigiasi, baigiasi...

Žvalgas

CTA kortelės moksleiviams-
Chicagos tranzito admiiiis-| 

tracija praneša, kad nuo 4re-* 
-čiadienio pradės išduoti papi-* 
ginto pravažiavimo miesto au-^ 
tobusais ir traukinėliais moks-j 
leiviams korteles po 12 centų*. 
ir 5 centus persėdimui.-. Šį se­
mestrą numatyta išduoti kor-? 
teles bent 113,000 mokinių* 
225 pradžios ir aukštesniosiose^ 
mokyklose.

Sūnus Antanas nuolat siųs­
davo paketus su maistu visai, 
nepažįstamiems lietuviams į 
Vokietiją. Tų siuntinių, kaip 
jis sako, yra pasiuntęs už pen- 
kius tūkstančius dolerių. Bal­
fo 85 skyrius juos išrinko am-; 
žinais garbės nariais.

Geraširdė Domeikienė da-‘ 
bar yra sunegalėjusi, mažai' 
bemato. Jo’s’sūnus Antanas su 
darbais savo farmoje yra tiek 
užsiėmęs, jog nebeatvyksta į 
Balfo piknikus.

Tiek besiranda ir kitiems' 
Balfo darbuotojams, — jie ir­
gi gerokai sensetelėjo. Ir visį 
dėlto kai kurie jų tebesidar-.' 
buoja ir šiandien. Pvz. p. Sa­
vickienė per daugelį metų ei-' 
na skyriaus vicepirmininkės

MIDLAND 
S A VINGS

MIDLAND SAVINGS Įvedė nau­
jos rūšies didesnių dividendų są­
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me­
tams, kai Jus gaunate net iki 
51/2% dividendų. Dabar mokame 
4^2% paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
SA VINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, III Cl 4-4470

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

Jį INVESTMENT Sb

T Z/0 ACCOUNTS W
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy nemą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. Ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, Skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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PUSANTROS VALANDOS TABOR FARMOJ
Ne apie patį Juozą Bačiūną 

(tebūna atleista, kad pavardę 
šiam straipsniui atsilietuvinau iš 
Bachuno) čia noriu truputį pa­
kalbėti, nes jis gerai žinomas 
ir be mano atestacijų, o, be to, 
nesu nė pasiruošęs apie jį kalbė­
ti. Noriu parašyti apie garsiąją 
Tabor Farmą, kurios vardas’ daž­
nai spaudoje minimas įvairių 
kultūrinių, ypač jaunimo, gru­
pių suvažiavimų proga. Deja, 
tik vardas, nes iš ten rašyti re­
portažai, dažniausia, tik vienu 
kitu sakinėliu pačią farmą pri­
simena, dėkdami vaišingajam 
šeimininkui-mecenatui, šiaip jau 
visą dėmesį skirdami suvažiavi­
mų eigai. Užtat niekada • nebu­
vau susidaręs vaizdo, kaip tas 
kurortas atrodo ir labai rūpėjo 
jį pamatyti.

Liepos 17-sios pavakary iš 
Union Pier viena detroitiškių po­
ra mane ten pavėžėjo. Jie valžia- 
vo aplankyti savo sūnaus studen­
to, vasaros mėnesiais Tabor Kar­
moje dirbančio. Iš 1-94 greitke­
lio pasukę į pietus, į Sodus, 
Mich., išvažiavimą, dar turėjome 
vingiuotais keliais keletą my­
lių pasisukioti, bet visur ra­
dome ženklus, į tikslą vedan­
čius. Iš pirmo žvilgsnio — nie­
ko ypatingo: dešinėje pusėje — 
didžiulis, dalinai dviejų aukštų, 
medinis pastatas, su daugybe 
langų ir verandomis ir, visai ar­
ti jo — modernus plaukiojimo 
baseinas; kairėje gi — nuo pat 
kelio prasideda golfo laukas, ir, 
kiek toliau — vyšnių sodas, kal­
bant apie didįjį namą, tai jis 
man priminė kaikurių Lietuvos 
dvarelių gyvenamus Tumus”, 
arba “palocius”, vaikystėje ma­
tytus. Tik Bačiūno pastatas, 
atrodo, plėstas įvairiais laikais, 
pristatinėjant į šonus ir į aukštį. 
Toliau, kieme, už baseino, stovi 
sena ūkio daržinė, kuri, kaip 
vėliau paaiškėjo, didžiąja dali­
mi yra paversta į salę, kurioje 
vyksta kultūriniai parengimai, 
suvažiavimai. Į pietus nuo pa­
grindinio pastato yra išstatyti, 
bene 23 moderniai įrengti na­
meliai, kuriuose svečiai gyvena 
vasaros savaites ir mėnesius. Į 
vakarus, giliame slėnyje, Tabor 
Farmos žemės baigiasi su žalčiu 
išsirangiusios šv. Juozapo upės 
krantais.

Šiaurinėje sodybos dalyje ran­
dasi darbininkų nameliai, žaidi­
mų aikštės, Bačiūnų rezidencija 
ir Adamkų rezidencija (Valdas 
Adamkavičius-Adamkus yra ta­
pęs J. Bačiūno dalininku ir kar­
tu su ponia vadovauja dauge­
liui darbų). Jei pridėti į šiau­

TAUPYK STIPRIAUSIOJE BENDROVĖJE, 
kur tavo pinigai gauna dividende; kas 90 dieny, pradedant rugs. 30-ta.

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $84,000,000 • Ats. Fondas virš $8,000,000 *
54 metę bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokiy priediniy paskolos sudarymo išlaidu
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausią nuošimčiu.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

rę nusidriekusius vynuogynus, 
tai ir būtų visas 185 akrų žemės' 
plotas.

Juozą Bačiūną sutikau jau at­
sisveikinantį su V. Adamkum ir 
einantį “namo”, į savo reziden­
ciją. Bet kai pasisveikinom, tai 
dar daugiau kaip valandą man 
pąskyrė, visur, kur tik galima, 
išvedžiodamas, išrodydamas, iš­
aiškindamas.

Pradėjome nuo valgyklos, ku­
ri randasi minėtame didžiajame 
name. Tai didelė salė, erdvi švie­
si, talpinanti per 200 žmonių iš 
karto. (Tuo laiku vasarotojų 
buvo 185). Visi staleliai baltom, 
lininėm staldengtėm aptiesti, vi­
si “rezervuoti’*, t. y. kiekvienas 
svečias žino savo vietą. Ant kiek­
vieno stalelio padėta menu la­
pas, o taipgi balta kortelė su 
svečių pavardėmis ir su padavė­
jos* pavarde. Prie pat virtuvės, 
ant ilgo stalo, prikrauta maisto 
naktipiečiams — visi vasaroto­
jai gali eiti, kada tik nori ir už­
kandžiauti.

Virtuvėje, kuri įrengta moder­
niausiai, dirba net keturi virėjai, 
o iš viso apie 200 svečių ap­
tarnauja 55 samdiniai. Dalis jų 
(gal dešimt, gal ir daugiau, ne­
paklausiau) yra jauni juodukai. 
Visi kiti, mergaitės ir vyrukai 
— lietuviai, universitetų stu­
dentai. Ar juodukai irgi stu­
dentai — nežinau. Prie lietuvių 
dar grįšiu, šalia virtuvės apžiū­
rėjome šaldytuvus, kuriuose pri­
krauta begalės jau pagaminto ir 
pusiau nepagaminto maisto.

Į svečių namelius p. Bačiū- 
nas manęs negalėjo įvesti, nes 
visi jie užimti, o tokiu laiku, tik 
ką po vakarienės, trukdytume jų 
privatumą. Tik išaiškino, kad 
nameliuose esą visi patogumai, 
kaip patogūs baldai, šildymo si­
stema, prausimosi švirkšlės (du­
šai) ir t. t.

Maudymo baseinas (75 pėdų 
ilgio, 40 pėdų pločio) turi ir 
vandens filtravimo mašineriją. 
Netoli baseino yra spaustuvė. 
Taip, J. Bačiūnas turi savo spau­
stuvę ir pats labai mėgsta spaus­
tuvininko darbą. Visus jo ku­
rortą liečiančius spausdinius ir 
biuletenius ten išleidžia. Ir ne 
tik tai. Pa v., man lankantis 
ruošė apie 30-ties puslapių dr. 
Jono Griniaus viešnagės Ame­
rikoje įspūdžių brošiūrą. Ar iki 
šiandien jau tas leidinys baigtas, 
neteko girdėti, bet tikiu, kad jį 
gausime. Iki šiol tik mažas iš­
traukas tų atsiminimų kaikurie 
mūsų laikraščiai persispausdi­
no iš Europos Lietuvio.

Jau minėtoje daržinėje, ku-

Margeen Holter rodo į keistą gyvulį, kurį jos tėvas sugavo Kolorado kalnuose ir parsivežė namo į 
Elkhorn, Wis. Iš priešakio tas gyvulys yra panašus į bizoną, bet turi panašią į arklio uodegą.

rios tik dalį užima patalpos ūkio 
mašinoms statyti, apžiūrėjome 
salę, talpinančia apie 200 pris­
tatomų kėdžių, turinčią nedidelę 
sceną ir pianiną. Kaip tik grupė 
vasarotojų prie pianino ruošė 
vaikučius kažkoiai programėlei, 
kai į salę įėjome.

Šitaip, paskubomis, jau saule­
lei besileidžiant, pabaigėme pa­
viršutinį kurorto apžiūrėjimą. 
J. Bačiūną klausiau, kiek mė­
nesių turistai čia gyvena ? Atsa­
kymas: keturius — nuo gegu­
žės 15 d. iki rugsėjo 15 d. Ku­
rortas už keliolikos mylių nuo 
Mičigano ežero, o Juozapo upėje, 
koks ten maudymasis; tai ar ne­
pasigenda svečiai didelio van­
dens? Atsakymas: ne, nepasi­
genda; lietuviai beveik visi no­
ri didelio vandens, bet ameri­
kiečiai — ne visi; jie važiuoja 
pailsėti, pažaisti golfą, o maudy­
tis jiems gerai baseine, kur van­
duo visada šiltas ir švarus. Ko­
dėl nesigarsinate lietuvių spau­
doje? Nėra reikalo; vasarotojai 
beveik visi grįžta kiekvienais 
metais; jie pasako ir kitiems; 
dalis jų yra vaikai ir net anū­
kai tų, kurie čia vasarodavo 
prieš kelias dešimtis metų. Ką 
darote kitus aštuonius metų mė­
nesius? Remontuojame, gerina­
me, ruošiamės naujam sezonui.

Paskui jau į pokalbį įsijungė 
mane atvežę detroitiškiai ir dar 
keliolika minučių kalba sukėsi 
apie įvairius mūsų lietuviškos' 
politikos ir kultūrinius dalykus. 
Už pusantros valandos, saulei 
jau nusileidus, Tabor Farmą pa­
likome.

Mane vežusieji detroitiškiai, 
pakeliui į Union Pier dar papa-

DARBO VALANDOS: 
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama. 
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak. 
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
Seštad. 9 iki 12 vai.

KIEK KASTUOS ERDVĖLAIVIS APOLLO
Erdvėlaiviui pastatyti turės dirbti daugiau 
kaip 20,000 fabrikų su 300,000 darbininkų

NASA (Nacionalinė aeronau­
tikos ir erdvių administracija) 
pasirašė su North American 
Aviacijos kompanija $934,400,- 
000 kontraktą pagaminti trijų 
žmonių erdvėlaiviui Apollo dvi 
svarbiausias dalis — komandos 
modulę ir tarnybos modulę.

Komandos modulėje gyvens 
trys astronautai nuskrendant į 
mėnulį ir iš jo grįžtant. Tarny­
bos modulėje bus įrengtos pro- 
pulsijos mašinos (varikliai), 
energija ir kiti pagalbiniai įren­
gimai. Kiek anksčiau NASA pa­
sirašė $387,900,000 kontraktą 
su Grunman Aircraft Engineer­
ing Corp., kad pagamintų erdvė­
laiviui Apollo trečiąją dalį — 
ekskursijų modulę, kurioje du 
astronautai, atsipalaidavę nuo 
Apollo nusileis ant mėnulio pa­
viršiaus, palikdami Apollo su 
trečiuoju astronautu orbitoje ap­
link mėnulį. Abudu kontraktai 

šakojo apie Tabor Farmoje dir­
bantį jaunimą. Esą, virtuvėje, 
valgykloje ir prie kitokio svečių 
aptarnavimo, kasmet ten dirba 
kelios dešimtys studentų. Ka­
dangi norinčių susidarą kelius 
kartus daugiau, tai daroma ori­
ginali atranka, atsiklausiant, ko­
kį talentą kuris turi (sakysim, 
dainuoti, vaidinti, skambinti pia­
ninu, groti akordeonu ar pan.). 
Tik tie, su kokiu nors talentu, 
patenka. Užtat vakarais minėto­
je salėje esą rengiami pasilinks'- 
minimai su kultūrinėmis progra­
momis. Kas liečia uždarbį, tai 
atlyginimas esąs geras už visus 
darbus, o ypač padavėjoms mer­
gaitėms, nes turtingi svečiai duo­
dą geru® arbatpinigius. Dirba­
ma dviems pamainomis.

Dabar jau man aiškiau, kas 
per viena yra ta J. Bačiūno Ta­
bor Farma. Viliuosi, kad aiš­
kiau ir skaitytojui.

Alfonsas Nakas 
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apima darbą iki 1965 metų vi­
durio.

Erdvių administracija mano, 
kad visam projektui atlikti į 
darbą bus įkinkyta daugiau kaip 
20,000 firmų su 300,000 žmonių, 
kuriems vien algoms išeis po 
$2,000,000,000 per metus.

Tuo tarpu jau šimtai kitų fir­
mų išdirbinėja šimtus tūkstan­
čių dalių dalelių, didelių ir mažų, 
milžiniško didumo Saturn V ra­
ketai, kuri iššaus astronautus į 
jų kelionę, sudegindama per dvi 
minutes 2,100 tonų skystojo ku­
ro. 360 pėdų ukščio Saturnui 
pagaminti yra paskirta daugiau 
kaip $1,300,000,000 vien šiais, 
fiskaliniais metais, šio milžino 
pilnas iššovimas kaštuos apie 
$100,000,000.

Erdvėlaivis Apollo prieš ban­
dydamas išsodinti desantą mė­
nulyje, pirmiau prieš tai žemę 
ir mėnulį orbitomis apskraidys 
aplinkui.

Erdvėlaivio komandos modulė 
ir tarnybos modulė kartu bus 25 
pėdų aukščio ir 13 pėdų pločio. 
Visas Apollo erdvėlaivis kartu su 
ekskursijų module ir išėjimo 
bokšteliu (escape tower) bus 
84 pėdų aukščio ir svers 85,000 
svarų.

Numatoma, kad 500,000 my­
lių kelionė į mėnulį ir atgal 
truks vieną savaitę.

Blužnis gydo vėžį
Du anglų chirurgai, vėžio li­

gų specialistai iš Edinburgo uni­
versiteto, Dr. Woodruf ir Dr. 
Nolan, rašo Anglijos gydytojų 
žurnale Lancet apie naują paty­
rimą, kad nebepagydomai vė­
žiu sergantiems buvo įšvirkšta 
sveiko žmogaus blužnies celių 
(ląstelių, narvelių) ir tie ligo- 
nys stebėtinai pagerėjo.

“Gyvų žmogaus blužnies ce­
lių buvo įšvirkšta aštuoniems li­
goniams ir pas visus po to pa­

stebėta tūlų pakitimų arba li­
gos simptomuose arba fiziniuose 
ženkluose arba mediciniškuose 
radiniuose”. Daktarai pradėję 
su žmonėmis bandyti po to, kai 
buvo nustatyta, jog blužnies ce­
lių įšvirkštus pelėms, jų votys 
kartais buvo visiškai panaikin­
tos.

Daktarai iš to daro išvadą, 
jog dėka šiam atradimui kada 
nors gali būti bus galima žmo­
nes imunizuoti nuo vėžio.

Už 35 centus galima 
sumažinti savo svorį

Prezidento įsteigtoji fizinės 
sveikatos taryba (Council for 
Physical Fitness) paruošė pro­
gramą, kurią paskelbė ką tik iš­
leistoje knygutėje, pavadintoje 
“Adult Physical Fitness”. Tą 
knygutę kiekvienas galės gauti 
iš valdžios spaustuvės už 35 cen­
tus., Knygutėje išdėstyta svei­
katos išlaikymo programa vy­
rams ir moterims. Programa su­
sideda iš 10 mankštų, kurias gali 
lengvai padaryti kiekviena® su­
augęs, k. a. kelių kilnojimas, kū­
no lankstymas, pasitampymas 
sėdint ir t. t.

Vabzdžių nuodai 
nuodija vaikus

Kalifornijos kongresmanas 
Benjamin Rosenthal kreipėsi į 
Kongreso agrikultūros subkomi- 
tetą, kad paskubintų pravedimą 
jo biliaus, kuriuo būtų uždraus­

UŽ TAUPYMĄ INVESTAVIMO SĄSKAITOSE

ALBERT J. AUKERS, President

Turtas virš $25,000,000.00
Atsargos virš $2,000,000.00 
66 metų saugumas
Naujas didelis kiemas nemokamai 
automobiliams pastatyti

"Where people make 
the difference

DISTRICT SAVINGS 
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS

OFFICE HOURS: Monday, Ttiesday, 9 • 4< 
Thursday, 9 • 8? Friday, 9-6;
Saturday, 9 • lj Wednesday closed.

ta pardavinėti vi®a ‘ eilė įvairių 
“vaistų” vabzdžiams ir, parazi­
tams naikinti. Ypač jis nurodė 
į vieną naują pesticidą vad. “Bug 
Death”, pabrėždamas, kad nuo 
tų nuodų ką tik žuvo vaikas Ka­
lifornijoje, kur kasmet nuo pes­
ticidų apsinuodiją po 3,000 vai­
kų. Per visas JAV kasmet nuo 
tų vabalų nuodų žūsta po 150 
žmonių.

Uja Erenburg - už 
laisvus eksperimentus
“Literaturnaja Gazeta” rugp. 

13 d. paskelbė dar prieš keli® mė­
nesius stipriai valdžios vadovų 
kritikuoto rašytojo IIjos Eren- 
burgo kalbą, kurią jis pasakė 
“Europiečių rašytojų forume”.

Rašytojas nurodė, kad kiek­
vienas rašytojas privaląs pats 
rasti savo stilių ir kad nereika­
linga jokia baimė ieškant ekspe­
rimentų. Jo nuomone literatū­
roje forma ir turinys e®ą neat­
siejami. Jis dar pasisakė prieš 
automatinį praeities poetų pa­
smerkimą. Jo žodžiais “Joyce ir 
Kafka man nesą jokie puolimo 
taikiniai” ir dar jis priminė for­
malistinės krypties poetą Chleb- 
nikovą, turėjusį ypatingai dide­
lės įtakos į Majakovskį ir Asie- 
jevą. Erenburga® priminė, kad 
sovietų literatūra šiuo metu ne­
turinti Tolstojaus, Dostojevskio 
ar Čechovo, tačiau ji turinti 
ateitį ir “pas mus daugelis žmo­
nių skaito dailiąją literatūra”.

(E)
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Rytines Vokietijos ministerių 
vaikai bėga į laisvus vakarus
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Žiniomis iš Berlyno, nese­
niai su dideliais pavojais savo 
gyvybei pabėgo į Vakarų Ber­
lyną 20-metė Barbara Stahl, 
duktė fanatiško komunisto, 
Potsdamo apygardos sargybos 
komandos viršininko, pulki­
ninko leitenanto Sovietų zonos 
gynybos ministerijoje, Heinz 
Stahl.

Vokiečių spaudos atstovams 
ji be kitko papasakojo savo 
paskutini pasikalbėjimą su 
savo tėvu:

Barbara: — Negalima nė 
vieno prievarta laikyti šioje 
valstybėje prieš jo norą.

Tėvas: — Patys žmonės ne­
gali to spręsti.

Barbara: — Leiskite tiems 
išvykti, kurie yra prieš jus!

Tėvas; — Niekuomet! Mes 
turime juos išauklėti mūsų 
dvasioje,

Barbara: — Berlyno siena 
yra neteisingas dalykas. Ji 
smogia Į veidą visiems komu­
nizmo idealams.

Tėvas: — Ji yra antifašisti­
nė apsaugos siena gyvento­
jams apgintį.

Barbara: — Ulbrichtas 1933 
metais bailiai pasitraukė į So- 
yietų Rusiją ir ten pasislėpė. 
Dabar jis vaidina tvirčiausią 
vyrą. Jei aš už kokią idėją ko­
voju, tai neprivalau bailiai 
ąpsisaugoti. Thaelmanas (yo- 
Hęčįų komunistų vadas prieš 
1933 metus) už savo reikalą 
kacete žuvo, Ir kiti vokiečių 
komunistai. Tik’ Ulbrichtas bu­
vo baimės pilnas.

Tėvas::— Turi būti žmonių, 
kurie save apsaugo, kad vė­
liau galėtų, čia būti ir kovoti 
dėl idėjos.

Barbara tebebuvo 2 metų 
amžiaus, kai 1945 m. sovietų 
tušai į savo okupuotą rytinę 

Titoizmas ir chruščiovizmas
Jugoslavijoje, kurios diktatorių Josipą Broz-Tito 

1948 metais Stalinas išmetė iš Kominformo, ekonominė 
santvarka vystėsi kitaip, negu Sovietų Sąjungoje. Tito 
valstybėje ūkininkai gavo teisę pasitraukti iš kol-chozų 
ir tie kolektyviai dvarai beveik išnyko; likusieji persior­
ganizavo į kooperatyvus.

Didelė atmaina įvyko ir pramonėje. Dirbtuvėse ir 
fabrikuose tapo suorganizuotos tarbininkų tarybos, ku­
rios drauge su įmonių administracijomis sprendžia ga­
mybos, darbo sąlygų ir darbininkų atlyginimo klausimus.

Tito labai didžiuojasi šita reforma Jugoslavijos pra­
monėje. Jisai supažindino su ja savo svečią Chruščiovą, 
kuris atvyko į Jugoslaviją 15 dienų vizitui.

Maskvos ir Belgrado diktatoriai yra susidraugavę, 
ir jų dviejų draugystė sustiprėjo ypač nuo to laiko,, kai 
Kremlius susivaidijo su Peipingu. Juo aštresni darosi 
santykiai tarp Maskvos valdovų ir Mao Tse-tungo val­
džios, juo labiau Kremliaus bosas demonstruoja savo 
draugiškumą su Jugoslavijos diktatorium, kuris dar ne­
seniai buvo visų “tikrų” komunistų laikomas prolėtaria- 
to išdaviku ir “revizionizmo” pabaisa.

♦

Pereitą penktadienį Tito nusivežė Chruščiovą j ka­
syklų miestą Vilenje, Slavėnų provincijoje, ir pasakė di­
delei miniai darbininkų kalbą, kuri buvo transliuo­
jama oro bangomis visame krašte. Vakarų korespon­
dentai sako, kad klausytojų minioje nebuvo entuziazmo; 
darbininkai atėjo pasiklausyti dėlto, kad valdžia jiems 
liepė ateiti (neatėjusieji būtų nubausti.) Bet Tito kal­
bėjo triumfo tonu.

Jisai gyrėsi, kad Jugoslavijos pramonėje įvykdytas 
“darbininkų savivaldos principas” pasirodė esąs teisin­
gas. Jam pritariąs ir Nikita Sergej evič Chruščiov; Tito 
pareiškė, kad sovietų komunizmo vadas pripažino Ju­
goslavijos “nepriklausomos komunizmo formos” teisin­
gumą.

Jugoslavijos diktatorius pasakė, kad tarp Belgrado 
ir Maskvos esąs pasiektas “pilnas sutarimas” tarptau­
tinėmis problemomis. Nikita.Chruščiov, kuris čia pat sto­
vėjo, jo židžiūs patvirtino. Priėjęs prie mikrofono., jisai 
pareiškė sutinkąs su visu tuo, ką “draugas Tito” pasa­
kė. Nikita dar pagyrė Amerikos ir Britanijos “nuoširdų 
kooperavimą” sudarant branduolinių išbandymų draudi­
mo sutartį.

Aišku, kad Sovietų Rusijos diktatorius yra, bent šiuo 
laiku, tikrai nusistatęs siėkti susitarimo su Vakarais 
tarptautinei taikai užtikrinti. Bet, gal būt, dar reikšmin­
gesnis dalykas yra jo nusileidimas Jugoslavijai.

savo reikalus savarankiškai. Chruščiovas net išreiškė 
norą (savo aukščiau pasakytose kalbose Jūngoslavijoje) 
imti pavyzdį iš jugoslavų it išbandyti “darbininkų tary­
bas” pramonės įmonėse.

Šituo pasisakymu Rusijos diktatorius iš tikrųjų pri­
sipažino, kad ekonominė Sovietų Rusijos sistema nėra 
gera.. Ir tai po 45 metų komunistų viešpatavimo!

Tačiau Chruščiovas taip pat, kaip ir Tito, anaiptol 
nesirengia išsižadėti savo diktatūrinės galios valstybėje. 
Jie kovoja, kad diktatūra pasiliktų ir kad toje diktatū­
roje būtų teisėta viena tik komunistų partija. Demokra­
tijos jie bijo ir neapkenčia.

Bet jie vadina save “marksistais”, — tuo tarpu kai 
Marksas laikė pirmu darbininkų uždaviniu “iškovoti de­
mokratiją”!

Kai nėra demokratijos Jugoslavijos valstybėje, tai 
ir tos “darbininkų tarybos” dirbtuvėse negali būti niekas 
kita, kaip despotiškos valdžios įrankis laikyti darbinin­
kus vergijoje ir juos išnaudoti.

Jugoslavijos ekonomija seniai būtų susmukusi, jei 
Tito nebūtų gavęs šimtų milijonų dolerių iš JAV.

Tito turi pagrindą triumfuoti.' Nę jisai kapituliavo 
prieš'Maskvą, o Maskva prieš jį. Chruščiovo lūpomis 
Maskva pripažino Jugoslavijai teisę valdytis ir tvarkyti

Tačiau vis aiškiau ir aiškiau atsistoja prieš jugosla­
vus taip pat; kaip it prieš rusus, reikalas pašalinti dikta­
tūrą ir atstatyti demokratiją. To neišvengs nei Chruš­
čiovas, nei Tito.

atgabeno Ulbrichtą vokiečiams 
bolševikinti.

Taip pat papildomai prane­
šama, kad anksčiau yra pabė­
gę j Vakarus šie rytinės Vo­
kietijos komunistinių bosų sū­
riai ir dukterys:

Sovietų zonos KPD (vokie­
čių komunistų partijos) pir­
mininko Max Reimanno du 
sūnūs;

Sovietų zonos valstybės sek­
retorių Seigewasserio ir Dail­
iem sūnūs.

Pankowo pašto ministerio 
pavaduotojo Probst sūnus;

Europos darbininkų sąjū­
džio sekretoriaus Hanish sū­
nus;

Ulbrichto žymiausio archi­
tekto Henselmano sūnus;

Buv. Ulbrichto pavaduoto­
jo Kastnerio sūnus, ir paties 
Ulbrichto duktė, kuri gyvena 
laisvuose Vakaruose ir yra 
savo tėvo išsižadėjusi. j p.

Į didj darbai
Mieli mokytojai ir Tėvai,
Pradedame naujus mokslo 

metus. Prieš akis tie patys už­
daviniai lituanistinio švietimo 
srityje. Bet gi tiems uždavi­
niams vykdyti ir didiesiems 
siekiams siekti būdaį ir prie­
monės vystosi pagal gyvenimo 
reikalavimus ir patirtį. Ketu­
riolikos mokslo metų lituanis­
tinio, švietimo patirtis rodo, 
kad ten yra sėkmingas darbas, 
kur laikomi kietai organizuo­
tumo ir drausmingumo. Tik 
gerai organizuotas ir discipli­
nuotas darbas neša gerus vai­
sius.

Pradedant mokslo metus 
JAV LB Švietimo Taryba jau­
čia reikalo priminti ir paska­

tinti mokytojus, tėvus, JAV 
LB Apylinkių valdybas ir kitas 
lietuviškas organizacijas jung­
tis į bendrą lituanistinio šive- 
timo darbą, į darnų pareigų 
atlikimą. Tėvų šventa pareiga 
rūpintis savo vaikais, kad bū­
ti mokomi gimtosios kalbos, 
savo krašto istorijos ir geo­
grafijos, o lietuviškos visuo­
menės pareiga padėti organi­
zuoti lituanistines mokyklas 
ten kur jų ;nėra ir stiprinti ir 
išlaikyti tas, kurios jau vei­
kia. Mokytojams įsidėmėtina, 
kad jie, dirbdami lituanistinė­
se mokyklose, atstovauja lie­
tuvių tautos balsą, lietuvių 
tautos vardu kalba ir moko 
jaunąją kartą. Tad lituanisti­
nėse mokyklose darbas nėra 
pramogos reikalas, bet parei­
gos atlikimas. Lituanistinės 
mokyklos steigiamos ir išlai­
komos ne reklamai, ar paguo­
dai, bet rimtam darbui, lietu­
vių tautos išsilaikymo tikslui 
siekti.

Sėkmingai darbą atlikti 
Švietimo Taryba kviečia lai­
kytis nuosaikaus darbo pasis­
kirstymo principo ir organi­
zacinio tikslingumo. Tėvai, 
mokytojai, LB Apylinkių val­
dybos ar kitos įsijungusios į 
švietimo darbą organizacijos 
artimai bendradarbiauja mo­
kyklos išlaikymo reikaluose. 
Mokyklų vadovybės ir Tėvų 
K-tai palaiko glaudžius ryšius 
su LB švietimo institucijomis 
ir jas informuoja visais mo­
kyklą liečiančiais klausimais. 
Visos mokyklos vadovaujasi 
Švietimo Tarybos nustatytomis 
programomis, darbo ir tvar­
kos nuostatais. Būtų nedova­
notinas nusikaltimas ir mo­
kyklos vardo žeminimas, kas 
nesivadovautų šiais principais.

Švietimo Taryba, artimai 
bendradarbiaudama su Čika­
gos Apygardos švietimo Komi­
sija, išdirbo naujus lituanisti­
nėms mokykloms (darbo ir 
tvarkos nuostatus. Artimiau­
siu laiku jie bus paskelbti mo­
kykloms, LB Apylinkėms, ar 
organizacijoms, išlaikančioms 
lituanistines mokyklas, galu­
tinai suredagavus ir įnešus 
siūlomas mokytojų bei tėvų 
pataisas.

Tad į darbą, mieli mokyto­
jai, ir visa lietuviškoji visuo­
menė. Lituanistinis švietimas 
yra mūsų visų rūpestis ir didi 
tautai pareiga.

Jeronimas Ignatonis, 
JAV LB Švietimo Tarybos 

Pirmininkas

Faustas Kirša 
sunkiai serga

Garsus lietuvių poetas Faus­
tas Kirša negalavo jau nuo N. 
Metų, skundėsi kojos bei-ran­
kos skausmais, bet dar vis po- 
truputį atsitiesdavo, ligą lyg 
ir nugalėdavo. Tik štai prieš 
savaitę jis jau nepaprastai 
sunkiai susirgo: suparalyžuo-

Lincoln Parko zoologijos sodo vadovybė šią beždžionę (Mandrillus 
sphinx) paskelbė rugsėjo mėnesio gyvūnu. Ji priklauso babuny bež- 
džioniy giminei. Gyvena tos peždžionės Konge ir kitose Afrikos 
vietovėse.

ta jo kairioji ranka ir viena 
veido pusė. Jis buvo įskubiai 
nugabentas į Mass. General 
ligoninę, kur savaitę išgulėjo 
gydytojų kruopščiai tiriamas ir 
susirūpinusių bostoniškių 
draugų aplankomas.

General ligoninėje padaryta 
sunki galvos operacija aug­
liui pašalinti.

Visi lietuviai susirūpinę lau­
kia, kad operacija būtų sėk­
minga ir šis taurus poetas grįž­
tų prie kūrybos darbo.

Dr. Gimbutienė dėsto 
Los Angeles 
universitete

Sekmadienį, rugsėjo 1 d., 
Bostoną apleido dr. Marija 
Gimbutienė, žymi mokslininkė, 
archeologė. Ji pakviesta tuo 
tarpu 1 metus Los Angeles 
universitete dėstyti slavų civi­
lizacijos istoriją, lietuvių kal­
bą ir kt.

Su ja drauge į Los Angeles 
išvyko ir jos dukrelės Živilė 
ir Rasa, kurios tenai tęs savo 
mokslą.

Kaip sulaužyti 
moterų puikybę

Nigerijos oficiozas duoda 
praktišką patarimą

Nigerijos sostinės Lagoš 
anglų kalba laikraštis Daily 
Telegraph turi Antar slapy­
vardžių pasirašiusio bendra-r 
darbio straipsnį, kurtume 
autorius reiškia susirūpinimą, 
kad nepriklausomybės idėja 
išvirstanti mada, kurią mo­
terys perdaug pradedančios 
išnaudoti.

“Moterys pradeda darytis 
pasupūtėlėmis (swollen-hea­
ded)”, rašo Antar — jos mano, 
kad šis pasaulis yra jų pa­
saulis”. Tatai ypač pastebi­

ma Britų tautų bendruome­
nei priklausančių kraštų mo­
terų tarpe. Kai tik karalie­
nė Elzbieta (įkopė į sostą, mo­
terys pradėjo įsivaizduoti 
esančios karalienėmis, o vyrai 
jų pavaldiniai. Nigerijoje, rašo 
Antar, “tos moterys sau pa­
sirenka geriausias viščiuko da­
lis, vyrams palikdamos tik 
sparnus ir kojas”. Viešbučiuo­
se jos tik ir laukia, kad mo- 
terei įėjus vyrai pašoktų ir 
atiduodami pagarbą jai už­
leistų savo vietas. '“Moterys vi­
sur bando dominuoti”, skun­
džiasi Antar ir mano, kad tai 
yra labai apgailėtina.

“Aš visada sakiau, kad su 
moterimis reikia elgtis, kaip 
muslimai su jomis elgiasi”, 
rašo toliau Antar. “Padėti jas 
į haremą, ko daugiausiai, ir 
jų veidus užtraukti uždanga­
lais. Padaryti jas žaidimo 
įrankiais namuose, bet neduoti 
joms jokių privilegijų, if jų 
idėja apie lygybę su vyrais 
išnyks per vieną dieną. Lai­
kyti jas neturte, ir jos dėl pi- 
higų bus klusnios savo vy­
rams. Pliekti jas mažiausiai 
sykį savaitėje ir jos bus nusi­
žeminusios. Jei jas gerbsi, jos 
užviešpataus namus ir paže­
mins jūsų vyrišką savigarbą. 
Aš remiu (vieno vyro ir kelių 
žmonių idėją. Juo daugiau jų 
susirinksi ir išbadinsi, juo ge­
riau bus visuomenei. Mūsų tė­
vai taip darė, bet šiandien aš 
matau ateityje pavojus. Spren­
dimas glūdi visų moterų pa­
vergime. Tai yra mano idėja”.

Milwaukee Journal, kurs 
tą Lagos laikraščio editorialą 
persispausdino, nuo savęs pri­
dūrė: “Mes abejojame, kad 
Antar būtų tokius dalykus 
drįsęs sakyti, jei nebūtų ra­
šęs slapyvardžiu pasislėpęs”.

j P-

J. PRONSKUS

Kaip anglai laimėjo Ameriką
Amerikoj šiandien beviešpatautų prancūzai, 
jei būtų pasirinkę kitokius sąjungininkus

13.
Kitos gentys, prancūzų papirkinėja- 

mos ir siundomos, per 25 metus kariavo 
prieš Lapių gentį ir visaip ją silpnino. Pa­
galiau, nebematydamas kitokios išeities,, / 
Lapių genties likutis apie 2000 galvų ant 
Meremech kalvos apsitvėrė palisądu ir 
užėmė ginamąsias pozicijas prieš 4 kartus 
gausesnius priešus, kurie ne tik buvo ga­
vę iš prancūzų ginklų, bet dar patys pran­
cūzai jiems padėjo savo mažu kariuome­
nės daliniu ir dviem žalvarinėmis pat­
rankomis.

Vis tik Lapės įstengė atsiginti per ken­
tėta savaičių, bet nebeturėdami ko valgy­
ti, nei gerti, nei apsigynimui įrankių, vie­
ną audringą rugsėjo naktį jie ryžosi nėr 
jučiomis pabėgti. Nelaimei, vienas alka­
nas vaikas garsiai pravirko ir priešai pa­
jutę juos bėgant, beregint pasivijo ir ap­
supo.

Beveik visa gentis žuvo tą naktį, tik 
keli pavieniai įstengė išsigelbėti ir vė­
liau sau draugingos ir giminingos genties 
— Saukų globojami susirinko į vieną ben­
drą šeimą, bet kaip gentis ar tauta La­
pės niekada daugiau nebeatsigavo ir Nau­
josios Prancūzijos imperialistai tą naktį 
dar viena gentimi sumažino sau nepalan­
kių čiabuvių skaičių.

Ant smėlio pastatyta imperija
Nors jėzuitai, kaip ordinas ar draugi­

ja ir Amerikoj, kaip ir kitur pasaulyje, 
davė ir tebeduoda apsčiai žmonių silpny­
bės pavyzdžių, ypač šio pasaulio turtų 
pamėgimu ir palikimų medžiojimu, bet 
Kanadoje jie paliko stebinančių pasiau­
kojimo, pasišventimo ir ištvermingumo 
pavyzdžių ir ypatingai pionieriavimo, ty­
rinėjimų, keliavimų ir Prancūzų imperi­
jos Naujajame Pasaulyje statybos srity­
je. Jei šiandien ne tik Kanadoje, bet ir 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse kiekvie­
nam yra žinomi tokie vardai ir vietos, kaip 
La Salle, Marquette, Joliet, Le Moine, Re- 
colett, Le Jeune, Mercier, tai dėlto, kad 
tie vyrai savo laiku sunkiausiomis ir labai 
pavojingomis sąlygomis tas vietas buvo 

pasiekę ir jas taip ar kitaip baltųjų civi­
lizacijai atskleidę.

Jėzuitai Prancūzų Amerikoje visur bu­
vo avangarde. Jie skverbėsi — ar kas jų 
norėjo ar nenorėjo — į žiauriausių lauki­
nių genčių tarpą, skleisdami pagal savo 
supratimą ir profesiją baltojo žmogaus 
tariamą geresnę civilizaciją, tikybą ir kul­
tūrą ir mainais už tai gaudami kankinių 
vainikus, o kankinti indėnai mokėjo!

Dėka tokiam jėzuitų smalsumui ir 
veržlumui, netrukus prancūzams buvo 
pralaužti ir nutiesti keliai į Didžiųjų Eže 
rų kraštus ir labai toli už jų — į Ohio 
ir Mississippi upių baseinų platybes, kur 
jie įsteigė ir padovanojo savo katalikiš­
kiausiam karaliui Liudvikui XIV (pra­
mintam “karalium, saule”) milžinišką ko­
loniją — Louisianos valstybę, kuri drau­
ge su Kanada turėjo sudaryti Naująją 
Prancūziją arba Didžiąją Prancūzų Im­
periją.

Kokios milžiniškos buvo tos prancūzų 
pasisavintos teritorijos, įgalima įsivaiz­
duoti iš to, kad Jungtinėms Amerikos 
Valstybėms įsikūrus ir iš prancūzų Loui- 
sianą atpirkus, iš vienos Louisianos buvo 
įsteigtos, šios naujos valstybės: Arkansas, 

Missouri, Iowa, Minnesota, Mississippi, 
Šiaurinė Dakota, Pietinė Dakota, Nebras­
ka, Kansas, Oklahoma ir dar atliko po ge­
rą dalį Montanos, Wyomingo ir Colordo 
valstybėms!

Tai buvo klasiškas pavyzdys imperia­
lizmo, kada stengiamasi daugiau apžioti 
negu gali praryti. Kad ir milijonai ket­
virtainių mylių gražiausios, vyliojančios 
žemės plotų, bet kad žmonių nebuvo. O 
žmonės į Naująją Prancūziją keltis nelin­
ko, nes ji buvo valdoma iš senosios Pran­
cūzijos kaip kolonija su visa čia atsinešta 
feodaline sistema. Visa France Nouvelle 
buvo >tik milžiniškas vacuum (tuštuma), o 
į tuštumą visada kas kitas smelkiasi, šiuo 
atveju anglai, kurie tik 1607 metais savo 
pirmus kolonistus atkėlė į Jamestown, 
Virginijoje, o jau 1614 metais Virginijos 
gubernatorius John Smith asmeniškai ap­
keliavo ir ištyrė Atlanto pakraščius pa­
ruošdamas pirmus tikslius žemėlapius iki 
pat Kanados, 1617 metais susėjo ir sudarė 
patvarias sutartis su Penkių Tautų Są­
junga, kurią prancūzai iš pačios pradžios 
padarė savo atkakliausiais priešais, o 1621 
metais anglų karalius James (Jokūbas) I, 
vadintas “išmintingiausiu kvailiu visoje 

krikščionijoje”, įgaliojo vieną škotą Alek­
sandrą iš Mens trie užimti ir aneksuoti 
prie Anglijos visą Neufoudlandą, Cape 
Breton, Nova Scotia, Akadiją, New Bruns­
wick, Maine ir geroką Kvebeko teritori­
jos dalį. Nors iš to įgaliojimo tada nieko 
neišėjo ir Aleksandras įstengė tik nedide­
lę anglų grupę apgyvendinti Fundy įlan­
kos pakraščiuose, bet tuo pačiu metu ki­
tam, paprastam anglui avantiūristui Sa­
muel Argali pasisekė: jis to paties James 
I laiminamas apiplaukė Massachusetts ir 
Maine pakraščius, išvijo iš Akadijos pran­
cūzų kolonistus, ir sudegino prancūzų pa­
sistatytą Port Royal tvirtovę, pasiimda­
mas į nelaisvę patį tos kolonijos vadą jė­
zuitą Biard.

Tai buvo pirmas dviejų rivalų susidū­
rimas, o tokių ir rimtesnių buvo daug, kol 
tik anglų generolas James Wolfe 1759 me­
tais užėmė pačią Naujosios Prancūzijos 
arba Kanados sostine Kvebeką ir visą Ka­
nadą. ..

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso; 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

ATOSTOGOSE f
IKI RUGSĖJO 9-TOS

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.
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Įspūdžiai iš Naujienų pikniko
Rašo F. J. Šeštokas

Rugpjūčio 18 dieną Naujie­
nų dienraščio piknikas buvo 
tikras naujamečių suvažiavi­
mas. Į Bučo sodą suvažiavo 
labai daug svieto. Kur tik paž­
velgi — visur juda, kruta kaip 
bitelės milžiniškame avilyje. 
Ponas Gudelis bėgioja po dar­
žą iš vieno galo į kitą galą, 
darydamas tvarką, žmonių 
privažiavo iš Čikagos, apy­
linkės mesteliu ir net iš kai 
kurių steitų. čia man buvo 
proga sutitikti su mano gerais 
prieteliais iš Illinojaus, Kali­
fornijos ir Floridos. Iš Flori­
dos sutikau pp. Jovarauskus, 
Miletz, dainininkę Anitą Na­
vickaitę su mamytė ir daug 
kitų. Iš Kalifornijos pp. Bim-

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p, p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

"PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
■■■- ------7

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

1
MAŽIAU
kaip už $100.00

1964 m. nešiojama TV
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. vi.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

: ■ -------------;

bas, kurie senai jau yra gyve­
nę Floridoje. .*

Vaikščiodamas po tą milži­
nišką daržą noriu pamatyti 
publiką ir pažįstamus. Susi- 
duriau su ponu Pustapėdžiu. 
Užklausiau kur dabar yra mū­
sų senieji draugai, kur į to­
kius piknikus tiek daug suva­
žiuodavo? Jis sako, girdi, ar 
nežinai, — nuvažiuok į Tau­
tines kapines,-ten rasi juos.

Teisybė sakai, manau sau, 
kada žmogus sulaukia 70 me­
tų, tai nebedaug draugų jam 
belieka.

Prieinu prie labai didelio 
baro. Visas baras apstojęs ke­
liomis eilėmis jaunų, senų, vy­
rų ir moterų. Visi įsismaginę 
ramina troškulį. Čia sutinku 
senos kartos žymų veikėją ir 
kalbėtoją, dr. A. Montvidą, ir 
dr. Zalatorį. Prasidėjo kalbos 
apie praeitus laikus. Buvo 
malonu atsiminti, pasikalbėti 
apie praeitį bei pasijuokti, kas 
buvo prieš 50 metų. Prie mū­
sų prieina mano kolega Ku­
bilius su žmona. Abudu yra 
man geri pažįstami. Prieš 40 
metų priklausėme Lietuvių 
Moksleivių Susivienijimui. Jis 
tada lankė bene Čikagos uni­
versitetą, o aš .ir jo žmona 
lankėme Valparaiso univer­
sitetą. prie mūsų kompanijos 
prieina dar keli pažįstami. 
Juokus krėsdami priėjome 
prie politikos. Tuojau Kubilius 
buvo daktarų prispirtas prie 
sienos. Prasidėjo klausimai ir 
kritika, kodėl jis darbuojasi 
su kuomunistais. Kubilius gi-, 
naši, kad jis nesąs komunis­
tas. Dr. Montvidas sako jam, 
aš tikiu, — jūs tik esate 
“brain washed”, todėl dirba- 
tę-'su komunistais. Dar kai 
kas iš 'diskusantų prisiminė, 
kad jis visapusiškai į tą daly­
ką žiūri. Ne vien tik pas na­
cius reikia ieškoti karo nusi­
kaltėlių, juk ir pas komunis­
tus yra padaryta daug žiauru­
mų, kurie gal pralenkia nacių 
žiaurumus. Teisybės ■ reikia 
ieškoti neviepusiškai.

Po diskusijų atsisveikiname 
su senos kartos politikais, vei­
kėjais ir prieteliais. Gal dau­
giau mūsų gyvenime nebus 
progos sueiti į tokį gražų bū­
relį, pašikalbėti ir pasidalinti 
savo mintimis. Jeigu dar būsi­
me gyvi, tai gal kitais metais 
Naujienų piknike vėl susitik­
sime.

Piknike sutikau ilgametę 
Naujienų raštinės vedėją, po­
nią Augustienę, f Buvo labai 
malonu sutikti nesuilstantį 
veikėją, gerb. Dr. iP. Grigaitį, 
kuris atrodo dar sveikas, drū­
tas ir judrus,bei gali pasakyti 
mums rimtas prakalbas. Yra 
mums laimė ir garbė, kad mes 
naujieniečiai dar turime tokį 
žmogų kaip Dr. P; Grigaitis.

Pikniko diena buvo graži, 
publikos atsilankė daug, dar-, 
bininkai dirbo sunkiai ir pa­
tarnavimas buvo geras. Aš 
kiek pavėlavau, pietų jau ne- 
begavau, — viskas buvo iš­
parduota. Bet mes visi buvo­
me patenkinti. Aš manau, kad 
senos kartos lietuviams garbė 
priklauso, kad per 50 metų 
mes Naujienas rėmėm, skai- 
tėin, davėm skelbimus. Pikni­
ke mačiau daugiausia naujos 
kartos lietuvių. Ateitis Naujie­
nų priklauso nuo jų, jeigu jie 
rems, skaitys jas, tai denraš- 
tis dar gyvens 50 metų.

Aliaskos meškos 
užmušė žmogų

Iš Fairbanks pranešama, kad 
meškos užmušė žymų Aliaskos' 
metalų kasyklų (mainų) savi­
ninką Bill Strindbergą, netoli jo 
paties mainos, per 150 mylių nuo 
Fairbanks. Strandberg, spėja­
ma, buvo meškų ar meškos už­
kluptas, begabendamas iš gy­
venvietės reikmenis prie Manley 
Hot Springs vietovės. Meškos 
kiek anksčiau toj pačioj srityje 
buvo užpuolę, kitus du žmones, 
bet jų neužmušė.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Marlene Hollan iš Oklahoma City (Okla.) laiko savo rūšies višt- 

gaidį. Ji visą laiką manė, jog tai gaidys. Tačiau įsitikino, kad tai 
višta, nes ji padėjo kiaušinį.

Wilkes Barre mirė 
Dr. Kazys Girtautas

Wilkes Barre Record iš rug­
pjūčio 28 dienos apie Misericor- 
dia kolegijos profesoriaus Dr. 
Kazio Claude Girtauto mirtį pra­
neša:

Dr. Kazys Claude Girtautas’, 
PhD (filosofijos daktaras), gyv. 
East Center Hill Road, pasirgęs 
vieną savaitę mirė rugp. 27 d. 2 
vai. Robert Packer ligoninėje, 
Sayre.

Dr. Girtautas buvo Misericor- 
dia College humanitarinio depar­
tamento pirmininkas.

Gimęs Lietuvoje, mokslus ėjo 
Vokietijoj ir Austrijoj. Jis buvo 
“Hochschule fuer Internationa­
le Paedagogische Forschung” 
(Tarptautinių pedagoginių tyri­
nėjimų aukštosios mokyklos) 
Frankfurte Vokietijoje, tyrinė­
tojas mokslininkas. Nuo 1946 
iki 1950 metų jis buvo Erlange- 
no universiteto Bavarijoje asis*- 
tentas profesorius. Nuo 1950 iki 
1956 m. buvo vizituojantis pro­
fesorius keliose kolegijose, įskai­
tant -Harvardo universitetą, 
Amerikoje.

Dr. Girtautas . buvo autorius 
įvairių knygų, sprendžiančių 
žmogaus- kovą dėl egzistencijos 
problemas*. Paskutinė jo knyga 
“The American College Girl” iš­
leista 1962 metais.

Misericordia kolegijoje jis 
dėstė per 10 metų, kur buvo lo­
tynų, graikų, vokiečių ir rusų 
kalbų profesorius. Septynis me­
tus jis gyveno Dalias, kur buvo 
Dangaus Vartų bažnyčios narys.

Liko našlė žmona, buv. Ilse 
Lauda, PhD; duktė Arista Ma­
rie; jo motina gyvena Lietu­
voje.

Palaidotas* Dalias, penktadie­
nį, rugp, 30 d. Mount Olivet ka­
pinėse.

žinią atsiuntęs žinomas Wilkes 
Barre lietuvių veikėjas J. V. Sta- 
nislovaitis nuo savęs pridėjo, 
kad Dr. Girtauto mirties priežas­
tis buvo vėžys. Velionis lietuvių 
gyvenime nedaug tedalyvavęs. 
Gal dėlto, kad buvo įsrikūręs prie­
miestyje kitataučių tarpe, kur 
buvo į skolą įsigijęs nuosavą na­
mą. -Profesionalams buvo gerai 
žinomas ir daug kur-kviečiamas 
darydavo pranešimus iš mokslo 
ir kultūros sričių.

NEW BUFFALO, MICH.
Gimtadienio pobūvis

Nors šioje kolonijoje nedaug 
tėra lietuvių, bet pramogų ne­
trūksta. štai rugpiūčio 14 d. C. 
Petrokas pakvietė mus pietų. Sa­
ko, atvykite penktadienį (rugp. 
16), pavalgysime, pasikalbėsime. 
Žmona pasiteiravo, kokiu tikslu 
tie pietūs rengiami. Atsakė, jog 
taip sau. Girdi, oras dar gražus, 
tai kepsime dešreles (“karštus* 
šuniukus”) lauke, o paskui pa­
vėsyje po medžiais valgysime.

Mielai sutikome. Kai penkta­
dienį nuvykome pas Petrokus, 
tai jau radome būrelį svečių. Sto­
vėjo keli automobiliai. Sode sto­
vėjo ilgi stalai. Netrukus Pet­
rokas pakvietė svečius prie lai­
kinai įrengto baro išmesti po 
vieną kitą, kad apetitas* būtų ge­
resnis. Vos tik pasirodė. Pe-

PRANEŠIMAI 
Susirinkimų ir parengimų

— Eržvilko Draugiško Klubo pirmas 
susirinkimas po vasaros atostogų 
Įvyks trečiadienį, rugsėjo 4 dieną, 
Dirkio salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Pradžia 8:00 vai. vakarą. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

Adela Burba, rast.
— Brighton Parko Lietuviu Motery 

klubo susirinkimas įvyksta 1963 m. 
rugsėjo (Sept.) 5 d. (ketvirtadienį) 
8 vai. vak. Dirkių salėje, 4500 So. 
Talman Avenue. Nares prašome atsi­
lankyti, nes po atostogų yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.
— SLA 226 kuopos susirinkimas 

įvyksta rugsėjo 4 d. 8 vai. vak. įpras­
toj svetainėj, 3600 W. North*Avė. 
šis susirinkimas tėra pirmas po vasa­
ros atostogų, todėl malonėkite gau­
siai dalyvauti, nes bus svarbių rei­
kalų aptarti.

J. Naujalis, užrašų sekr.

trokienė, kaip svečiai ėmė dai­
nuoti “Happy Birthday”. Tada 
tik sumečiau, jog tai gimtadie­
nio pobūvis. O kviesdamas tas 
šelmis Petrokas to neprisiminė.

Buvome pakviesti prie viso­
kiausiais valgiais apdėto stalo 
pietų. Maisto buvo įvairaus ir 
skoningai pagaminto.

Pietums įpusėjus ponia King 
atnešė didelį gimtadienio tortą 
su žvakutėmis. Pagal priimtą, 
paprotį žvakutės turėjo būti už­
degtos. Tačiau visų žvakučių ne­
pasisekė uždegti, nes buvo pusė­
tinas* vejėlis. Degančias žvaku­
tes Petrokienė lengvai užpūtė, 
nes jai, taip sakant, talkininka­
vo ir vėjelis. Kaip priimta, Pe­
trokienė piaustė tortą ir dalino 
jį svečiams.

Po pietų vieni svečiai susėdo 
pinaklio lošti, o kiti, pasiskirstė 
būreliais, šnekučiavosi. Ponia 
Petrokienė apėjo svečius, iš 
reikšdama jiems* padėką už pri­
sidėjimą prie to parengimo. Ta­
da man dingterėjo į galvą, jog 
tas prisidėjimas greičiausiai 
reiškia “siurpraiz parę”. O apie; 
•tai mums niekas nieko nesakė... 
Iš kažko teko nugirsti, jog esan-i 
ti susidariusi savo rūšies orga-; 
nizacija, kuri savo nariams yra 
pasimojusi surengti gimtadie-f 
nio. pobūvius.

Ar taip iš, tiesų yra, tikrai ne­
galėčiau pasakyti. Tad kolkas 
susilaikau nuo vienokio ar ki- 
tokio tvirtinimo. Vadinasi, nesui 
tikras, jog tokia organizacija 
yra. »

Apie 4 vai. po pietų pradėjo 
lynoti. Visi suėjome į vidų irf 
ten tęsėme toliau, ką buvom pra-; 
dėję lauke: vadinasi, vieni vėl 
sėdo prie pinaklio, o kiti leido 
laiką pokalbiuose. Per visą tą 
laiką Petrokas vaišino svečius*,! 
tai vienais, tai kitais gėrimais.! 
Apie 6 vai. vėl visi buvome pa­
kviesti vakarienės, kurios svar-i 
biausias patiekalas buvo ‘karš­
ti šuniukai” su įvairiais pridėč- 
kais bei prieskoniais, kaip antai: 
kava, tortu, ledais* (šaltakoše)’ 
ir t. t.

Apie 8 vai. vakaro pradėjo-; 
me skirstytis kas sau, dar kartą 
palinkėdami Petrokienei geros 
sveikatos ir visokios laimės. Sve-* 
čių buvo susirinkę apie dvide­
šimt.

Netrukus ir vėl turėsime pa­
silinksminimą, savo rūšies* “šii; 
rum-burum”. Tai bus vietos lie­
tuvių klubo rudeninis piknikas. 
Įvyks jis rugsėjo 5 d. Areškų* 
sode. Klubiečiams viskas bus 
nemokama, o iš pašalinių bus 
imama po pusantro dolerio nuo 
galvos.

Jau anksčiau esu rašęs apie 
sunkiai sęrgantį K. Galvinauskį. 
Serga jis jau nuo pat Kalėdų. 
Dabar jau ir iš lovos nebegali 
atsikelti. Būtų gerai, kad klu- 
biečiai jį aplankytų ir paguostų 
jo žmoną. A. Tumavich

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk>- 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS! 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vMo
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308i

GUžAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
y1'/ 2533 W. 71st STREET

IlX Telef.: GRovehill 6-2345-6
W " 1410 So- 50th AVE-' C,CERO
i Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

John F. Eudedu
Laidotuvių Direktorius

^SEnSjSIA liTDliŽlAUSU^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI­

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių TURIME

Direktorių
Asociacijos y WsmiSilKv

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubĮic 7-1213
2314- WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmbdore 4-2228
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Pagavo ant karšto
Du skambiais vardais plėši­

kai, Roosevelt Brown, 34 me­
tų, ir Henry Hemingway Jr., 
29 metų amžiaus, juodukai, 
penktadienį suėję į Alliance 
Paper kompaniją, 913 W. Ran­
dolph St., revolveriais grasin­
dami iškratė ten rastus tar­
nautojus ir kasą ir apie $1,000 
nešini išsinešdino, bet vos spė­
jo nusileisti apačion, kaip po­
licija juos pasitiko ir vieną 
vietoj pačiupo, antrąjį pora 
blokų pasivijus ir paleidus šū­
vį. Pasirodo, iš namo skersai 
gatvės lango žmogus plėšimą 
pastebėjo ir paskambino poli­
cijai.

Policijos integracija
Policijos superintendentas 

Wilson pasakė negrams polici­
ninkams, kad kurie nori, gali 
paduoti prašymus ir bus per­
kelti į vienų baltųjų gyvena­
mas miesto sritis. Ta pati pri­
vilegija teikiama baltiesiems 
policininkams, jei kurie norė­
tų tarnauti grynai negrų gyve­
namuose miesto dalyse.

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA­
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ­
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI
1 / zrY PASIUNČIAMI 1/2% KAS'ŽŽMETŲ

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
ĮSTAIGOJE.

572% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656 - 6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, DI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

4F e 5*
current dividend en investment bonus

4Vi% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4!4% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Va % per metus iimokam pabaigei 4 moty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTIMUI Į LIETUVA LABAI TINKA 
rašomos ir siuvamos mašinos, laikrodžiai “Karin”, 
akordeonai ir t. t. Pas mus šių prekių didžiausias 
pasirinkimas.
LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 2^, Ill. Tel. 471-1424

Wilson toki patarimą duo­
dąs dėlto, kad kai kurie negrų 
bendruomenės vadai atvykę 
jam pareiškę savo nuomonę, 
jog iki kol žymi negrų polici­
ninkų dalis nebus perkelta 
dirbti grynai baltųjų gyvena­
muose srityse, iki tol visiška 
policija departamento integra­
cija nebūsianti įmanoma.

Perdaug vaikų: 
tėvas pabėgo

Mrs. Dolores Harris 19 me­
tų amžiaus, ketveriukų moti­
na, apskundė Superior teis­
mui savo vyrą Bernadr Harris, 
23, kad paliko ją su penkiais 
vaikais vieną. Keturi vaikai 
(ketveriukai) gimė prieš 2 
mėnesius, o penktasis yra 17 
mėnesių amžiaus. Teismas 
pritaisė ,Harris mokėti savo 
vaikų išlaikymui po $30 sa­
vaitėje.

Du iš penkių užmušti 
girtiems vairuojant

Alkoholis yra svarbiausias 
faktorius, kad per praeitą lie­
pos 4 dieną 556 užmuštų tra- 
fiko nelaimėse žmonių dau­
giau kaip trečdalis (po du iš 
kiekv. penkių) žuvo dėl to, 
kad prie vairo sėdėjo išgėrę 
žmonės.

Be to, buvo nustatytas, kad 
tą rekordinę Liepos Ketvirtą­
ją, apie pusė užmuštųjų tebe­
būtų gyvi, jei būtų turėję pri- 
sijuosamus diržus.

Pusė nelaimių įvyko per 
greit važiuojant; arti pusė vai­
ruoto jų,dėl kurių kaltės žuvo 
žmogus, jau anksčiau buvo 
kaltinti trafiko pažeidimais, 
per greitu važiavimu.

Arti trys ketvirtadaliai ne­
laimių įvyko užmiesčiuose, 
farmų kraštuose, tai išvažiuo­
jant iš kelio, tai susiduriant 
su kitu, tai pervažiuojant pės­
čią einantį.

Ilgosios savaitės pradžioje 
nelaimių buvo daugiau kai pa­
baigoje.

Daugiau kai trys ketvirtada­
liai vairuotojų turėjo nelaimę 
kelyje, kuriuo buvo anksčiau 
daug kartų važiavę.

Daugiau nei pusė nelaimių 
įvyko arčiau kaip 10 mylių 
nuo savo namų.

Daugumas nelaimes turėju­
sių buvo išvažiavę piknikauti, 
posivažinėti ar pasisvečiuoti.

Iš nelaimes turėjusių auto­
mobilių 83 nuošimčiai buvo 
privatūs keleiviniai.

Daugiau kaip trečdalis ne­
laimes turėjusių vairuotojų 
buvo jaunesni nė 25 metai; 16 
nuošimčiu jaunesni nei 20 me­
lų ir 8% jaunesni nei 18 metų.

Chicaga ketvirtoj vietoj
Nacionalinė saugumo tary­

ba praneša, kad per septynis 
šių metų mėnesius J. A. V-bė- 
se automobiliai užmušė 22,930 
žmonių ir 800, 000 sužeidė. 
Per liepos mėnesį užmušta 
3,940 žmonių. Tai yra 5 nuo­
šimčiais daugiau kaip pernai 
ir išeina po 5 užmuštuosius 
kiekvieniems 100 milijonų 
pravažiuotų mylių.

Chicagos miestas turėjo 181 
užmušimą, tai yra po 3.1

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Susijaudinusi Barbara Waters žiūri, kaip iš užgriuvusios potašo 

kasyklos netoli Moab (Utah) yra ištraukiamas jos svainis Chuck 
Byrge.

kiekvieniems 10,000 automo­
bilių. Chicagos nelaimių kie­
kis yra 52 nuošimčiais dides­
nis, kaip pernai, tuo tarpu kai 
tokio Los Angeles yra 14 nuo­
šimčių mažesnis.

Grasina nutraukti pieną
Nacionalinė farmerių orga- 

niacijaj į kurią įeina Illino- 
jaus, Indianos ir Wisconsino 
ūkininkai, rengiasi trijų savai­
čių bėgyje nutraukti statymą 
Chicagai šviežio pieno, jei 
nebus jiems pakelta pieno kai­
na iš dabar gaunamų $4.29 iki 
$6.05 už šimtą svarų I rūšies 
pieno bonkose. PMA (Gryno 
pieno sąjunga) Chicagoje kol 
kas atsisakanti farmerių rei­
kalavimą patenkinti.

Neprileido prie popiežiaus
Po penkių savaičių atostogų 

Italijoje grįžo į Chicagą Frank 
Montini, 65, dabartinio popie­
žiaus Pauliaus VI giminaitis 
(cousin) ir jo žmona Geor­
gia, abudu nepaprastai nusi­
vylę, kad nebuvo prileisti prie 
popiežiaus arčiau kaip per 10 
ar 12 pėdų. Nežiūrint iš anksto 
darytų žygių ir pažadų, nuvy­
kus į Vatikaną istorija pasiro­
džiusi visiškai kitokia. Jiedu 
buvę priimti bendroje grupė­
je, kaip ir Jkiti žmonės.

“Aš tik nusivyliau, kad be­
veik apsirgau. Blogiau jau ne­
galėjo būti”, pasakė Frank 
Montini grįžęs iš Romos mies­
to. (

Siūlo “Atgailos diena”
Kalbėdamas Human rela­

tions mitinge Conrad Hilton 
viešbutyje federalinis teisėjas 
J. Skelly Wright pasiūlė pas­
kelbti nacionalinę atgailos die­
ną už visas negrams padary­
tas skriaudas.

Teisėjas skatino visiems su­
tikti, kad “mes buvome kalti, 
moraliai kalti už mūsų elge­
sius su negrais” ir ragino dėti 
bendras pastangas tai rasinei 
neteisybei atitaisyti.

“Teismai vaidino vadovau­
jamą vaidmenį išplečiant žmo­
gaus teises mūsų gadynėje”, 
pasak teisėjas Wright. “Ir už 
tai jie, ypač Aukščiausias Teis­
mas, kai kuriose mūsų šalies 
vietose buvo apipilti šmeižtais 
ir piktais užmetinėjimais”.

Negrų rašytojas siūlo 
steigti trecią partiją

Grįžęs iš laisvės maršo Wa­
shingtone negrų rašytojas Ja­
mes Raidwin ketvirtadienį da­
lyvavo Human Relations mi­
tinge Chicagoje, kur pasiūlė 
steigti trečią politinę partiją, 
pridurdamas, kad “John F. 
Kennedy partija yra ir Mis­
sissippi senatoriaus Eastilando 
partija”. Juodas milijonierius 

niekuo nesiskiria nuo balto 
milijonieriaus. Negrų buržua­
zija yra dar labiau groteskiška 
negu baltųjų buržuazija”.

Yra faktas”, kalbėjo Bald­
win, “kad mes stengiamės vi­
są žmonių bendruomenę išva­
duoti iš prasidedančio mito. 
Negrai negali laimėti laisvės, 
kol baltieji nėra laisvi, bet 
atrodo, jog baltieji laisvės dar 
nenori”.

Kiti negrų vadai prieš kele­
tą dienų iškėlė klausimą, kad 
reikia steigti trečiąją grynai 
negrų politinę partiją, kuri 
stengtųsi į kongresą ir kitas 
valdžios vietas pravesti kodau- 
giau negrų.

TRUMPAI

— Pasaulinei Parodai Lietu­
vių Dainų šventei rengti Mu­
zikų K-tas, atsižvelgdamas į 
atostogų laiką ir chorvedžių 
pageidavimus, chorų registra­
cija dalyvauti Dainų Šventėje 
pratęsiama iki š. m. rugsėjo 
m. 15 d., o informacinę me­
džiagą Dainų šventės leidiniui 
galima bus prisiųsti ir vėliau.

Daugėjant darbui, Dainų 
šventei rengti Lietuvių Muzi­
kų Komitetas papildytas dar 
dviems nariais: V, Mamaičių 
ir M. Liuberskų’.

Prof. J. Žilevičius yra įga­
liotas atstovauti Pasaulinės 
Parodos Lietuvių Muzikų Ko­
mitetui Chicagoje ir jos apy­
linkėje.

Muzikų Komiteto sekreto­
rius M. Cibas, Dainų šventės 
reikalais lankėsi Bostone ir 
Providence R. I. M.D,

— Rašytojai Liūne Sutema, 
Antanas Gustaitis, Marius Ka­
tiliškis, Julius Kaupas ir Hen­
rikas Nagys skaitys savo kūry­
bą Santaros-Šviesos Federaci­
jos suvažiavimo metu ruošia­
mame literatūros vakare.
— Dr. Vytautas Kavolis, pro­

fesoriaująs Defiance Kolegijo­
je, skaitys paskaitą “Šiandie­
nė pažangumo reikšmė” San­
taros-Šviesos suvažiavime, Ta­
bor Farmoje.

— Santaros-Šviesos suvažia­
vime paskaitą “Lietuvių mu­
zikos problemos” skaitys mu­
zikas Juozas Kreivėnas. Ta pa­
čia proga suvažiavimo metu 
yra organizuojama; ir muziko­
logijos parodėlė.

— Dr. Zenonas Rekašius 
pakviestas Santaros-Šviesos 
suvažiavimo administratoriu­
mi. Suvažiavimo Rengimo Ko­
misija pakartotinai ragina vi­
sus dalyvius registruotis, o ne 
Federacijos narus gauti asme­
ninius kvietimus, Komisijos 
adresu: Mr. V. Adamkavičius, 
Tabor Farm, Sodus, Mich.

REAL ESTATE FOR SALE 
_-Nar?a'/ Žgme — Pardavimui

FOR SALE:
Choice hotel property in busy year 
round town. Room for 60 unit or 
more motel. Liquor license and 
dining room in seventy room Hotel. 
6 Stories on the Lake, 3 Stories on 
Street side. Includes also heated 
swimming pool and well stocked 

skiing business.
Approximately 400 feet beach front 
on Lake Michigan; 200 feet on High­

way 31. Only 1% blocks from 
downtown.

Total price $250,000
$100,000 cash required.

Thoroughly experienced present 
management available if desired.

Phone owner
Area Code 616 — 

LI 7-6551, 
CHARLEVOIX, MICH.

AR NORITE UŽDIRBTI PINIGŲ? Čia 
dailus 2 butų po 4 kamb. namas, rei­
kalingas tik mažų pataisymų. Geroje 
vietoje. 28 ir Millard apyl. 2 auto 
naujas garažas. Šild. gazu. Visa kai­
na tik $6,500. Raktai mūsų ištaigoje. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

TAM, KAM ĮDOMU!
Aš ilgai ieškojau namo iki Mr. Svo­
boda, 3739 W. 26th St. ir jo skyrius, 
6013 W. Cermak Rd., Cicero, pardavė 
man dailią nuosavybę, kuria aš esu 

visiškai patenkintas.
Aš galiu rekomenduoti Mr. Svobodą 
kiekvienam, kas pageidauja gero ir 

doro patarnavimo.
Mr. & Mrs. J. Matews, 
2437 S. HAMLIN AVE.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkiy 

MEN and WOMEN!
IMMEDIATE OPENINGS
In all sections of the City
EXCELLENT SALARIES

For
• ORDER CLERKS
• STOCK CLERKS
• SHIPPING CLERKS
• GENERAL OFFICE CLERKS
• SALES PERSONS
• SALES CLERKS
• TYPISTS

And all occupations in stores, offices 
and mail order houses.

APPLY NOW!

ILLINOIS STATE 
EMPLOYMENT 

SERVICE
Clerical Sales Office

40 W. Adams St.
No fee is charged 

Employer or Worker

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

WANTED 
WOMEN COOKS 

and
WOMEN NURSING AIDES 

PEACE HEMORIAL 
HOME

10124 SO. KEDZIE 
GA 5-2850

— Rugpjūčio men. 29 d. kun. 
Povilas Dilys su žmona ir duk­
rele išvyko 3 savaitėms atosto­
goms į Kolorado ir Kaliforniją.

♦ A. L. B. “K. Donelaičio” Li­
tuanistikos mokyklos vedėjas 
Julius Širka skelbia rugsėjo mė­
nesio 7 d. vaikų registraciją 
(Marquette Road ir Kedzie gat­
vių kampas). Vaikus registruos 
nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. p. p.

Kitą šeštadienį, rugsėjo mėn. 
14 d. pradedamas mokslas 
McKay valdiškoje mokykloje 
(69th ir Fairfield gatvių kam­
pas). Pamokos vyks kiekvieną 
šeštadienį nuo 9 vai. ryto, iki 
1 vai. po pietų.

Lai nelieka nė vieno lietuviu- 
ko-tės nelankančių lituanistinių 
mokyklų! (Sk).

♦ Juozo Kalvaičio, apie 62 
metų amžiaus, kilusio iš Višty­
čio valse, ir parap., Vilkaviškio 
apskr., paieško brolis Jonas 
Kalvaitis, 3952 So. Rockwell St., 
Chicago 32, Ill. Žinantieji pra­
šomi pranešti. (Sk.).

♦ Aldonos Valeišaitės ritmi­
nės gimnastikos ir išraiškos šo­
kio studija pradeda naujus 
mokslo metus trečiadienį, rug­
sėjo 4 d. Jaunimo Centre, 5620 
So- Claremont Ave., kambaryje 
202. Pirmajai grupei pamokų 
pradžia 6:30, antrąjai grupei — 
7:30. Smulkesnių informacijų 
galima gauti tel. 656 - 3855.

(Sk.)

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISK£

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

NAUJA 7 kamb. mūro rezidencija 
prie M. Parko. 2 auto mūro garažas, 
karpetai, centrinis oro vėsinimas. 
$34,900.

NAUJAS 2 BUTŲ mūras, 2 po 5%. 
Ištaigingas rūsys, naujas garažas, 
prie Jaunimo Centro. $36,900.

NAUJAS 2 BUTŲ mūras, 5 ir 2 
kamb. Platus lotas, garažas, sausas 
rūsys. $23,000.

NAUJAS 4 KAMB. mūras, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $19,000.

NAUJAS 3 butų mūras, platus lo­
tas, garažas, blokas nuo M. Parko. 
$35,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats­
kiri šild. vienetai, modemus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

SU NEMAŽU NUOSTOLIU 
savininkas priverstas tuoj parduoti 
3 butų modernizuotą namą Gage Par­
ke. Centralinis šildymas, garažas. Ap­
žiūrėkite! tik $23,700.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

MŪR. 2-5 ir 4 kamb. Brighton Parke. 
Potvinio kontr. al. langai, gar. 30’ ski. 
$24,400.

1J4 med. pajamų bung. Marq. Park. 
37’ ski., gazu šild. gar. $14,500.

Mur. 2-5 Brighton Prk. 33’ ski. Re- 
mod. virt, ir vonia $25,300.

Gražus 2-5 med. Atsk. šild. syst. gar.
Brighton Park. $22,000.

Geras mūr. šiaur. miesto daly. 21 
apt. Viskas sutvarkyta. $19,240 pa j. 
met. Kaina tik 5Į4 karto pajamos.
ŠIMKUS REALTY-NOTARY PUBLIC 

4259 So. Maplewood Ave.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

LYONS —
Savininkas parduoda pajamų namą. 
Sienos išrodo, kaip mūras. 6—3%
kamb., be to dar kambarys su Į4 vo­
nios. 2 auto mūrinis garažas. Skly­
pas 56 x 180, be to galima įsigyti dar 

80 pėdų sklypą. 
OLympic 2-8208 

6601 W. SCHREIBER 
NE 1-3637

Modernus kampinis, mūrinis iš gatvės, 
ranch. 9 metų. 3 miegamieji, 2 vo­

nios, 2 H auto mūrinis garažas. 
Įvažiavimas iš šono. 
Parduoda savininkas. 

ĮKAINUOTAS PARDAVIMUI.

SAVININKAS 
priverstas parduoti pigiau, negu įkai­
nuota. Didelis raudonmedžio “bilevel”. 

Naujas šildymas “baseboard” 
50 pėdų kampinis sklypas. 

$15,900.
11003 So. CALIFORNIA 

Tel. 779-0313

SAVININKAS PARDUODA
2 butų po 6 kamb. mūrinį. Kiekvie­
name bute 3 miegamieji. 2 auto ga­
ražas. šild. alyva. Naujai įrengti už­
dari porčiai. Ištisai rūsys su įėjimu 

iš priekio. “Cyclone” tvora, 
žieminiai langai, tinkleliai.

2832 So. LAWNDALE — RO 24995

MARQUETTE PARKE 2 aukštų mū­
rinis, 3 butai, 2 auto mūrinis garažas, 
ištisai žieminiai langai ir tinkleliai. 
Puikiame stovyje. Prieinama kaina.

Apžiūrėti galima tik susitarus 
tel. 476-7155.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, 2 auto ga­
ražas, modernus butas, karpetai, sau­
sas rūsys, arti ofiso. $31,400.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

6 KAMBARIŲ MŪRAS, modernus 
viduje, arti 63 ir California. $19,700.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 kamb. ir 2 
kamb., arti 63 ir Campbell. $19,900.

MEDINIS, 3 butai, arti 66 ir Cali­
fornia. Geros pajamos. Susitarkite 
pamatyti. $17,500

3 BUTŲ MŪRAS, aukšta pastogė, 
mūro garažas, atskiri gazo šildymai, 
arti mūsų ofiso. $26,000.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
^ur_________

10 AKRŲ NUOSAVYBĖ, 4 miegamų­
jų namas. Bizniui sklypas. Vietą ga­
lima išskirstyti. 1,500 amžinai ža­

liuojančiu medžiu. $23,500.
A. Jensen, R. 1, SAWYER, MICH. 

HA 6-0332

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy

JONAS PLEIRYS 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname ara naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. —- Ne­
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Bl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Bl. 

Tel.: VI 7-3447

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKI.” IR TU

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— TUESDAY, SEPTEMBER 3, 1963
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